
О Б Щ Е С ТВ Е Н Н О -
П О Л И ТИ Ч Е С К А Я

ГО Р О Д С К А Я
ГАЗЕТА

:. Л'у/у,.

Ш:;.
Ш ш т

Ш
м

ш Ш 0 т т

« Н Н | ' :
л-,-;## .у ■

"'Ж'
Ш в

1ШЯ»*!
Ж.

.

.........................ф' №,  V/ ч-К

Р  Ш ф О ^ О
Вчера, сегодня, завтра

В стране

Г а зе та  в ы х о д и т е  1 и ю л я  1 9 6 6  го д а  ^ № 68 (9 .5 6 5 ) Среда, 1 3  ию ня 2001 года ♦ Цена свободная

П о с т а н о в л е н и е  К а б и н е т а  М и н и с т р о в
Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н

О приеме в высшие образовательные учреждении
Республики Узбекистан о 2001/2002 учебном году
В целях выполнения за­

дач, определенных Нацио­
нальной программой по под­
готовке кадров, организации 
подготовки высококвалифи­
цированных специалистов, 
отвечающих современным 
требованиям, обеспечения 
общеобразовательных школ, 
академических лицеев и про­
фессиональных колледжей 
педагогическими кадрами с 
высшим образованием, со ­
здания условий абитуриентам 
при тестовых испытаниях, от­
бора талантливой и одарен­
ной молодежи при поступ­
лении в высшие образова­
тельные учреждения Кабинет 
Министров постановляет:

1. Установить на 2001/ 
2002 учебный год общие 
квоты приема по подготов­
ке: <

бакалавров в количестве 
49500 человек, в том числе 
по государственным грантам 
в количестве 19800 человек 
и на платно-контрактной ос­
нове — 29700 человек, с рас­
пределением их по высшим 
образовательным учреждени­
ям и направлениям образо­
вания;

магистров в количестве 
4200 человек, в том числе 
по государственным грантам 
в количестве 1400 и на плат- 
но-контрактной  основе — 
2800 человек, с распреде­
лением их по высшим обра­
зовательным учреждениям и 
специальностям.

2. Определить на 2001/ 
2002 учебный год общую 
квоту приема на трехлетние 
отделения по подготовке ме­
дицинских сестер высшей 
квалификации при высших 
медицинских образователь­
ных учреждениях в количе­
стве 200 человек, в том чис­
ле 100 по государственным 
грантам и 100 — на платно­
контрактной основе, распре­
делив их по высшим меди­
цинским образовательным 
учреждениям республики.

3. Утвердить состав Госу­
дарственной комиссии по 
приему в образовательные 
учреждения Республики Уз­
бекистан в 2001/2002 учеб­
ном году.

4. Министерствам и ве­
домствам, имеющим высшие 
образовательные учрежде­
ния, совместно с Государ­
ственным центром тестиро­
вания в недельный срок вне­
сти на утверждение в Госу­
дарственную комиссию пред­
ложения о распределении 
квот приема по госуд ар ­
ственным грантам и на плат- 
но-контрактной основе в ба­
калавриат и магистратуру 
высших образовательных уч­
реждений по языкам и фор­
мам обучения.

5. В целях обеспечения 
общеобразовательных школ, 
академических лицеев и про­
фессиональных колледжей 
республики учителями и ин-

женерами-педагогами с выс­
шим образованием начиная 
с 2001/2002 учебного года в 
составах Ташкентского госу­
дарственного педагогическо­
го университета, Бухарского 
технологического института 
пищевой и легкой промыш­
ленности, Наманганского ин­
ж е н е р н о -п е д а го ги  чес ко го 
института, а также Ургенчс­
кого, Каракалпакского, Анди­
жанского, Самаркандского и 
Ферганского государствен­
ных университетов открыть 
специальные заочные отде­
ления для приема по госу­
дарственным грантам по ­
средством тестовых испыта­
ний и обучению в бакалав­
риате педагогических кадров 
со средним специальным об­
разованием и стажем прак­
тической работы по соответ­
ствующему виду образования 
не менее трех лет.

Определить, что для по­
лучения высшего образова­
ния этой категорией педаго­
гических кадров будут раз­
работаны трехлетние учеб­
ные программы по степени 
бакалавра и организованы 
блочные системы обучения.

Министерству высшего и 
среднего специального об­
разования Республики Узбе­
кистан в десятидневный срок, 
с учетом возможностей ма­
териально-технической  и 
учебно-методической базы 
перечисленных высших об­
разовательных учреждений, 
подготовить соответствую­
щий проект постановления 
правительства по квотам при­
ема на специальные заочные 
отделения и в установленном 
порядке внести в Кабинет 
Министров для утверждения.

6. Министерству высшего 
и среднего специального об­
разования Республики Узбе­
кистан совместно с Мини­
стерством народного образо­
вания и Государственным 
центром тестирования:

в двухнедельный срок раз­
работать и внести в установ­
ленном порядке на утверж­
дение в Государственную ко­
миссию положение о поряд­
ке и правилах приема на за­
очные отделения для подго­
товки бакалавров по педаго­
гическим и профессиональ­
но-педагогическим направле­
ниям на основе трехлетних 
учебных программ;

в месячный срок на осно­
ве требований государствен­
ных образовательных стан­
дартов разработать и утвер­
дить трехлетние учебные 
планы программы.

7. Государственно-акцио­
нерной железнодорож ной 
компании «Узбекистон темир 
йуллари» обеспечить бес­
платными железнодорожны­
ми билетами абитуриентов, 
проживающих в Республике 
Каракалпакстан и Хорезмской 
области и изъявивших жела­
ние поступать в высшие об­

разовательные учреждения, 
располож енны е в городе 
Ташкенте и областных цент­
рах, в период с 10 июля по 
10 августа для поездки в со­
ответствующий регион один 
раз туда и обратно, на осно­
ве подтверждающих д оку­
ментов, представляемых в 
приемные комиссии высших 
образовательных учрежде­
ний.

Совету Министров Респуб­
лики Каракалпакстан и хоки- 
мияту Хорезмской области 
своевременно обеспечить 
государственно-акционерную 
железнодорожную компанию 
«Узбекистон темир йуллари» 
сведениями о количестве и 
маршрутах абитуриентов.

8. Разреш ить Государ­
ственной комиссии, по согла­
сованию с Кабинетом Мини­
стров, вносить необходимые 
изменения в приложения к 
положениям о порядке и 
правилах приема в бакалав­
риат и магистратуру высших 
образовательных учрежде­
ний, а также, исходя из ре­
зультатов тестовых испыта­
ний, в показатели приема на 
платно-контрактной основе в 
пределах установленных об­
щих квот приема.

9. Освободить, в порядке 
исключения, сроком на пять 
лет высшие образовательные 
учреждения от уплаты нало­
гов и обязательных платежей 
во внебюджетные фонды со 
средств, поступающих за под­
готовку кадров на платно­
контрактной основе, с целе­
вым направлением высвобож­
даемых средств на укрепле­
ние материально-техничес­
кой базы вузов, обеспечение 
учебного процесса современ­
ными средствами обучения, 
материальное стимулирова­
ние работников высших об­
разовательных учреждений.

10. М и н и сте р ств у  ф и ­
нансов Республики Узбе­
кистан обеспечить выделе­
ние из бюджета необходи­
мых средств с учетом уста­
новленного на 2001 /2002  
учебный год приема для под­
готовки бакалавров и магис­
тров на основе государствен­
ных грантов, а также для под­
готовки медицинских сестер 
высшей квалификации.

11. Считать утратившим 
силу постановление Кабине­
та Министров Республики Уз­
бекистан от 8 июня 2000 года 
№ 222 «О приеме в высшие 
образовательные учреждения 
Республики Узбекистан в 
2000/2001 учебном году».

12. Контроль за исполне­
нием настоящего постанов­
ления возложить на замес­
тителя П ремьер-министра 
Республики Узбекистан Кара- 
матова Х.С.

П редседатель 
Кабинета М инистров

И .КАРИ М О В.
Гор. Ташкент,
12 июня 2001 года.

Коммента р
к  п о с та н о в л е н и ю  К а б и н е та  М и н и с тр о в  «О п р и е м е  в 
в ы сш и е  о б р а зо в а те л ь н ы е  уч р е ж д е н и я  Р е сп уб л и ки

У зб е ки с та н  в 2 0 0 1 /2 0 0 2  уч е б н о м  году»
Сегодня, когда в респуб­

лике осуществляется полно­
масштабная работа по даль­
нейшему углублению рефор­
мирования системы образо­
вания и обеспечению реше­
ния задач второго этапа реа­
лизации Национальной про­
граммы по подготовке кад­
ров, принято постановление 
Кабинета Министров «О при­
еме в высшие образователь­
ные учреждения Республики 
Узбекистан в 2001 /2002  
учебном году».

В постановлении особое 
внимание уделено вопросам 
подготовки педагогических 
кадров для общеобразова­
тельных школ и учреждений 
среднего специального, про­
фессионального образования 
нового типа — академичес­
ких лицеев и профессиональ­
ных колледжей. В настоящее 
время в общеобразователь­
ных школах и средних спе­
циальных учебных заведени­
ях республики работают бо­
лее 120 тыс. учителей со 
средним специальным обра­
зованием. Для создания им
дополнительных возможнос­
тей в получении высшего об­
разования в свете требова­
ний Национальной програм­
мы по подготовке кадров и 
повышения качества учебно­
го процесса и подготовки 
кадров в образовательных 
учреждениях, начиная с
2001/2002 учебного года, в
Ташкентском государствен­
ном педагогическом универ­
ситете, Бухарском техноло­

гическом институте пищевой 
и легкой промышленности, 
Наманганском инженерно­
педагогическом институте, а 
также Ургенчском, Каракал­
пакском, Андижанском, Са­
маркандском и Ферганском 
государственных университе­
тах будут созданы специаль­
ные заочные отделения для 
обучения по программе ба­
калавриата педагогических 
кадров со средним специ­
альным образованием, име­
ющих стаж практической пе­
дагогической работы не ме­
нее трех лет, по специально 
разработанным трехлетним 
учебным программам.

Важно отметить, что под­
готовка кадров будет произ­
водиться по государственным 
грантам, т. е. за счет госу­
дарственного бюджета.

Исходя из растущих по­
требностей отраслей эконо­
мики республики в специа­
листах высокой квалифика­
ции, существенно увеличен 
прием в магистратуру выс­
ших образовательных учреж­
дений.

В целях социальной защи­
ты населения и молодежи 
Республики Каракалпакстан и 
Хорезмской области, постра­
давших от маловодья, в по­
становлении приняты меры 
по созданию дополнитель­
ных условий и льгот абиту­
риентам, проживающ им в 
этих регионах. Так, поступа­
ющим из их числа в высшие 
образовательные учрежде­
ния, расположенные в горо­

де Ташкенте и других обла­
стных центрах, предоставле­
на возможность бесплатного 
проезда на железнодорож­
ном транспорте на период с 
10 июля по 10 августа.

Г осударственно-акционер- 
ной компании «Узбекистон 
темир йуллари» дано соот­
ветствующее поручение по 
обеспечению бесплатными 
железнодорожными билета­
ми этой категории абитури­
ентов.

Правительством еще раз 
наглядно продемонстрирова­
на государственная забота по 
совершенствованию развития 
системы высшего образова­
ния, улучшению ее финан­
сирования и дальнейшего ук­
репления материально-тех­
нической базы.

Высшие образовательные 
учреждения освобождаются 
этим решением сроком на 
пять лет от уплаты налогов с 
целевым направлением выс­
вобождаемых средств на ук­
репление материально-тех­
нической базы, обеспечение 
учебного процесса современ­
ными средствами обучения, 
материальное стимулирова­
ние педагогических работни­
ков.

Данное постановление 
правительства будет способ­
ствовать обеспечению высо­
коквалифицированными кад­
рами системы непрерывного 
образования, повышению ка­
чества учебно-воспитательно- 
го процесса и усилению со­
циальной защиты студентов
и педагогов.

Жить дружно благополучно
Набирают темп выборы

граждан. Сегодня они т ут 
уже во всех районах сто­
лицы. в том числе и в са­
мом мололом  — Бектемир­
ском. О хо де  вы боров 
здесь мы попросили рас­
сказать заместителя хоки­
ма
п р е д с е д а те л я  районной 
комиссии

Выборы в органы самоуправления

организации и проведе­
нию выборов Мохиру Ха- 
шимовну

конодательства об органах 
самоуправления граждан, а 
также о требованиях сегод­
няшнего дня, времени пре­
образований и реформ в об­
ществе, построения правово­
го, демократического госу­
дарства в независимом Узбе­
кистане, которым должен от­
вечать каждый председатель 
схода граждан. В этом году, 
кстати, серьезный экзамен

— В нашем районе — две­
надцать махаллей. Чтобы вы­
боры прошли организованно 
и с соблюдением всех тре­
бований законодательства, 
подготовка началась сразу же 
после выхода в свет поста­
новления Кенгаша Олий Маж­
лиса Республики Узбекистан 
«Об организации проведения 
выборов в органы самоуправ­
ления граждан». Решением 
хокима Бектемирского райо­
на была создана районная 
комиссия, а на местах — ра­
бочие группы по содействию 
организации и проведению 
выборов, куда вошли пред­
ставители общественности, 
действующих в районе уч­
реждений здравоохранения, 
образования и культурно­
просветительской работы, 
общ ественны х фондов и 
организаций. Для участников 
рабочих групп еще до нача­
ла выборов было проведено 
несколько семинаров, где 
они ознакомились с Законом 
Республики Узбекистан «Об 
органах самоуправления 
граждан», положением о вы­
борах, графиком выборов в 
районе. Рабочие группы изу­
чали общественное мнение 
в махаллях — кого люди хо­
тят видеть выразителями сво­
их интересов, кому доверя­
ют. В свою очередь, рабо­
чие группы многое сделали 
для того, чтобы разъяснить 
махаллинцам положения за-

на соответствие требовани­
ям сегодняшнего дня выдер­
живают и председатели ма­
халлинских женсоветов, по­
скольку теперь они будут не 
только возглавлять махаллин­
ские комиссии по делам жен­
щин, но и выполнять обязан­
ности заместителя аксакала, 
а это означает, что на них 
будут возложены дополни­
тельные серьезные обязан­
ности, но зато и возможнос­
ти для проявления своих 
организаторских способнос­
тей, творческой энергии бу­
дут выше. В этом отноше­
нии примером можно назвать 
таких женщин, как предсе­
датель женсовета махалли 
«Обод» Турсуной Фатхудино­
ва, которая заботится о бла­
гополучии не только всей 
махалли в целом, но и каж­
дой отдельной семьи, про­
живающей здесь.

Забота о благополучии ма­
халли и каждого ее жителя, 
поддержание правопорядка, 
повышение культурного, ду­
ховного уровня махаллинцев, 
правовой грамотности, осо­
бенно среди женщин и мо­
лодежи, установление тес­
ных контактов с организаци­
ями и предприятиями, рас­
положенными на территории 
махалли, решение проблемы 
трудовой занятости, работа с 
неблагополучными семьями, 
профилактика правонаруше­
ний, воспитание молодежи в

духе патриотизма, преданно­
го служения Родине — об­
ширен и очень ответственен 
круг обязанностей аксакала. 
Конечно, на этой должности 
люди хотят видеть тех, кто 
достоин уважения, безупре­
чен в поведении, обладает 
необходимыми знаниями и 
организаторскими способно­
стями. Поэтому отчетно-вы­
борные собрания, проходя­
щие в махаллях, формальны­
ми никак не назовешь. Люди 
выступают горячо, заинтере­
сованно — по этим выступ­
лениям видно, насколько вы­
рос уровень и правовой гра­
мотности, и общественной 
активности махаллинцев, а 
это очень примечательный 
факт, особенно если учесть, 
что функции органов само­
управления все больше рас­
ширяются. Так проходили 
выборы в махалле «Абай», где 
председателем избран Мама- 
дали Султанов, махалле «Ис­
тикбол» и других. Надо от­
метить, что во всех махаллях 
района выборы проходят на 
альтернативной основе.

Сегодняшняя жизнь ма­
халли многообразная, очень 
насыщенная. Многие махал­
ли работают в тесном кон­
такте с промыш ленными 
предприятиями. Например, 
махалля «Зилола» имеет дав­
ние дружеские связи с круп­
ным предприятием «Сувмаш». 
Здесь живут работники пред­
приятия, отсюда начинается 
профориентация молодежи. 
Показательно, что в этой ма­
халле нет ни одного подро­
стка, состоящего на учете в 
ИДН. Контакт с большим 
предприятием позволяет ре­
шать проблему занятости мо­
лодежи. Другой путь — раз­
витие предпринимательства в 
самих махаллях, создание 
малых предприятий, развитие 
надомного труда для жен­
щин, имеющих маленьких 
детей. В махалле «Мириш- 
кор» планируется в скором 
будущем создать центр по 
привлечению женщин и де­
вушек к надомному труду, 
этот проект осуществляется 
в рамках программы Года ма­
тери и ребенка. Понятно, что 
осущ ествление подобных 
проектов во многом зависит 
от председателей сходов 
граждан, которые избирают­
ся сейчас.

Записала 
А. СПИРИДОНОВА.

НА С Н И М КЕ : го л о с у ю т  
ж ители  махалли «Зилола» 
Б ектем ирско го  района.

Ф ото С. ЛЮБЧИЧА.

•  П резидент Республики Узбекистан издал Указ 
«О мерах по демонополизации и совершенствованию 
управления хлопкоочистительной промышленностью рес­
публики».

•  В Д ж изакском  областном хокимияте на состояв­
шемся заседании обсуждены актуальные задачи сбора 
урожая 2001 года, своевременного выполнения д ого ­
ворного плана о сдаче зерна.

•  В Бекабадском АПО «Узметкомбинат» прошло засе­
дание республиканской комиссии по контролю и коор­
динации заготовки и сдачи на переработку лома, отхо­
дов черных и цветных металлов.

•  Состоялось очередное расширенное заседание рес­
публиканской комиссии по денежно-кредитной полити­
ке.

•  В городе Куве сдан в эксплуатацию  реабилитаци­
онный центр «Мать и дитя».

•  В Госкомприроды прошел семинар, посвященный 
проблемам сохранения биоразнообразия Западного 
Тянь-Шаня.

•  В Институте искусствознания прошла презентация 
книги о жизни и творчестве академика Г.А.Пугаченко- 
вой.

•  В селе Аим Джал ал кудукского  района ускоренными 
темпами ведется строительство узбекско-китайского СП 
«Аимтекстиль» по производству хлопчатобумажной тка ­
ни и отбеленного трикотажного полотна.
‘ •  В Таш кентском районе открылся акуш ерский ком п­

лекс на 130 койко-мест.
•  Народный поэт, председатель Союза писателей Уз­

бекистана А.Арипов провел встречу с каракалпакстанс- 
кими книголюбами.

•  Юный таш кентский музы кант С.Ю денич, разделив 
успех вместе с российской пианисткой, стал обладате­
лем золотой медали международного конкурса имени 
Вана Клиберна.

•  С золотой медалью и званием чемпиона мира вер­
нулся из Белфаста узбекистанский боксер Р.Чагаев. Его 
товарищи по команде У.Хайдаров и Ш .Хусанов завоева­
ли соответственно серебряную и бронзовую медали чем­
пионата мира по боксу.

•  Юношеская сборная Узбекистана по хоккею на траве 
на прошедшем в М алайзии Кубке Азии завоевала се ­
ребряные медали, уступив лишь традиционному лидеру 
— сборной Индии.

В мире
•  Солидную положительную оценку в итальянской 

прессе получила прошедшая недавно в Италии презен­
тация экономического и инвестиционного потенциала 
Узбекистана.

•  ВЧЕРА в рамках празднования Дня России В.Путин 
наградил первого президента страны Б.Ельцина орде­
ном «За заслуги перед Отечеством» I степени. Уникаль­
ность награды заключается в том, что этот орден I сте­
пени является символом именно президентской власти.

•  В Алматы проходит семинар по проблемам совер­
шенствования военного правосудия. Занятия построены 
в форме деловых игр и интеллектуальных разминок.

•  ВЧЕРА в Абхазии местные жители провели возле 
российской военной базы в Гудауте демонстрацию, про­
тестуя против ее вывода.

•  Азербайджан получит от Евросоюза 3 млн. евро на 
реализацию шести проектов по усилению борьбы с не­
законным оборотом наркотиков.

•  Парламент Армении по предложению президента 
Р.Кочаряна принял решение об амнистии каждого тре­
тьего осужденного в честь 1700-летия принятия христи­
анства.

•  В Грузии начались военно-морские учения НАТО в 
рамках программы «Парнерство во имя мира». В ходе 
совместных учений будут отрабатываться координация 
действий при проведении миротворческих операции и 
спасательные работы по ликвидации последствий зем ­
летрясений.

•  В Баку под предлогом борьбы с антисанитарией 
закрыты летние чайханы.

•  Из Санкт-Петербурга в М оскву и обратно начал 
курсировать новый скоростной поезд «Невский экспресс», 
преодолевающий расстояние между двумя столицами ме­
нее чем за 5 часов и развивающии скорость до 200 км в 
час.

•  ВЧЕРА генсек ООН К.Аннан начал свое турне по 
странам Ближнего Востока. В ходе встреч с руководи­
телями Египта, Сирии, Ливана, Иордании и Израиля он 
будет обсуждать пути урегулирования ближневосточно­
го кризиса.

•  в США произведена первая с 1968 года (Ьедераль- 
ная смертная казнь: путем инъекций казнен 33-летний 
Т.М аквеи, названный самым кровавым в истории стра­
ны преступником . Как известно, Т.М аквей стал органи­
затором в 1995 году взрыва здания комплекса в Окла­
хома-Сити, в результате чего погибли 168 человек, в 
том числе 19 детей.

•  СЕГОДНЯ в ш таб-квартире НАТО в Брюсселе прой­
дет саммит Североатлантического альянса, в котором 
примет участие совершающ ий европейское турне пре­
зидент США Дж.Буш . ЗАВТРА Д ж .ьуш  будет участвовать

должны оудут сложить свои полномочия, что грозит дос-
пбо

в открывающ емся в шведском городе Гетеборге самми­
те США-ЕС.

•  Переизбранный на второй срок премьер-министр 
Великобритании Т.Блэр произвел перестановки в своем 
правительстве.

•  ВЧЕРА Конституционный суд  Турции начал слуш а­
ние дела о запрещ ении деятельности оппозиционной 
партии «Фазилят». В случае положительного ^решения 
200 депутатов турецкого парламента от этой партии

сны бу
рочными парламентскими выоорами.

•  ВЧЕРА израильская и палестинская стороны приня­
ли американский план по достижению  постоянного пе­
ремирия. «

•  ВЧЕРА албанские повстанцы нарушили достигнутое 
ранее с македонскими властями соглашение о переми­
рии, обстреляв в районе города Тетово полицеиский 
патруль.

•  В индийском городе Хайдарабад в результате об­
рушения стены реставрируемого здания 9 человек по ­
гибли, еще несколько находятся под обломками. Не­
смотря на капитальный ремонт, люди продолжали жить 
в доме.

•  ВЧЕРА президент Ф илиппин срочно прервала цере-г ФИЛ1
103-ймонию празднования ш з -и  годовщины Дня независимо­

сти и созвала'‘ экстренное заседание правительства в 
связи с объявлением боевиками «Абу-Сайяф» о казни 
одного из американских заложников. Правительствен­
ными войсками начаты поиски его тела% Властями же 
страны решено продолжать вести борьбу с экстрем ис­
тами до полного их уничтожения.

•ь » 1 Лиха игра: начало!
На кортах 

проходят встречи теннисисток-
третии д ень

в р ам&ак. межд у
турнира «ТаэЬкепХ Ореп».

Хотя на открытии сорев­
нований, на котором при­
сутствовали первый замести­
тель хокима города Ташкен­
та Р.Шоабдурахманов, руко­
водитель фирмы «1ТР \Л6.» 
С.Какшури, генеральный сек­
ретарь Федерации тенниса 
Узбекистана И.Шепелев, а 
также супервайзер турнира 
А.Вулкок, состоявшемся в 
понедельник, выступавшие и 
пожелали каждой из участ­
ниц хорошей игры, резуль­
татов и победы, но, тем не 
менее, думается, в таком тур­
нире по-настоящему объек­
тивным наблюдателем оста­
ваться трудно.

В отборочных соревнова­
ниях участие принимали че­
тырнадцать узбекистанских 
теннисисток, и лишь четве­
ро из них прошли во второй 
круг квалификации, а еще 
дальше свой успех не раз­
вил уже никто: Лилия Биктя- 
кова уступила спортсменке из 
Гонконга Ка По Тонг, Елена 
Рябцева проиграла амери­
канке Дженифер Эмбри, а 
Наргиза Ибрагимова и Алек­
сандра Сорокотяга отдали 
победу двум будущим побе­
дительницам отборочного 
тура — соответственно ита­
льянке Альберте Брианти и 
украинке Юлии Бейгельзи- 
мер. Наряду с последними в 
основную сетку турнира из 
квалификации попали росси­
янка Анастасия Родионова и 
швейцарка Мари-Гаяне Ми- 
каэлян.

Безрадостными для узбе­
кистанских любителей тенни­
са оказались игры и в ос­
новном розыгрыше. В пер­

вый же день свои позиции 
сдала наша Акгуль Аманму- 
радова, проигравшая со сче­
том 6/4, 6/2 своей именитой 
сопернице голландке Седе 
Нурландер. Бесспорно, на 
итоге этой встречи сказался 
более богатый соревнова­
тельный опыт, а вместе с ним 
и уверенность на корте оп­
понентки нашей спортсмен­
ки. Напомним, что Акгуль 
впервые принимает участие 
в соревнованиях подобного 
класса. Однако у Нурландер 
на этот счет сложилось свое 
мнение, которое она обна­
родовала на послематчевой 
пресс-конференции: «Акгуль 
играла довольно технично. 
Что же касается ее слабых 
сторон, над которыми ей 
еще следует поработать, то 
это медленное передвиже­
ние по корту».

Вслед за Аманмурадовой 
«вылетела» из основной сет­
ки «ТазИкеп* Ореп» другая 
узбекистанка, получившая 
\л/Пс! сагс! от организаторов, 
— Варвара Лепченко, кото­
рая вчера проиграла во 
встрече с индонезийкой Вин­
ной Прокусей — 6/2, 6/4. По 
всей видимости, проигрыш 
Лепченко следует объяснять 
так же, как и в случае с Аман­
мурадовой.

Третья наша теннисистка, 
победительница прошлогод­
него «ТазМкеп! Ореп», Иро­
да Туляганова вступит в игру 
сегодня. Ее соперницей на 
корте будет вышедшая из 
квалифайна россиянка Роди­
онова. Будем надеяться, что 
Ироде повезет больше, чем 
ее подругам по команде.

Однако теннис, а в осо­
бенности женский, непред­
сказуем, как, впрочем, и сами 
женщины. Этот постулат еще 
раз подтвердил матч между 
первой ракеткой турнира и 
тридцать пятой в мире рос­
сиянкой Татьяной Пановой с 
теннисисткой из второй сот­
ни мировой табели о рангах 
немкой Анкой Барной. Пер-‘ 
вый сет закончился так, как 
и должен был, на первый 
взгляд, закончиться — 6/0 в 
пользу фаворитки, но два 
следующих подписали Пано­
вой приговор на вылет в пер­
вом же круге. Немецкая тен­
нисистка лихо обыграла свою 
знаменитую противницу — 6/1, 
6/3. Это на данный момент 
первая потеря в стане сея­
ных игроков турнира, все ос­
тальные сильнейшие играют 
без неожиданностей, но ни­
кому не удается это сделать 
легко и просто. Практически 
все матчи турнира проходят 
в атмосфере нарастающей 
напряженности и заканчива­
ются на тай-бреках или в 
трех сетах. А данный факт 
свидетельствует об упорной 
борьбе — очень уж заманчи­
ва награда в 140 рейтинго­
вых очков и 22 тысячи дол­
ларов США. Но это только 
начало. Что будет дальше, 
покажет турнир, о событиях 
которого «Вечерка» будет 
обязательно информировать 
своих читателей.

А.КИ М .
Ф ото  Т.НИГМАТУЛЛИНА.

прогт пост ;’*
с 1 3  по 1 7  июня

По сообщениям Гидрометцентра Узбекистана, в 
Ташкенте ожидается погода без осадков.

Ветер западный с переходом на восточный — 7-12 
метров в секунду.

Температура воздуха в начале периода: ночью — 
14-19 градусов тепла, днем —  29-34, в дальней­
шем: ночью — 16-21, днем  — 32-37 градусов тепла.

ш

У2ВЕЮЗТ АМ 
К  У 2 В Е К 1 8 Т  о ы

« к



Моя страна моя судьба

Молодым
&

многое по силам
Е к а те р и н а  Х а р ч е н к о , у ч е н и ц а  1 1 - г о  к л а с с а  

школы № 135:
— Подошел к концу еще один учебный год. Для млад­

шеклассников это начало таких долгожданных и самых длин­
ных летних каникул, а для старшеклассников — ответствен­
ная пора выпускных экзаменов. И лишь иногда, подойдя к 
окну, мы с завистью наблюдаем за летними развлечениями 
ребятни, а в голове — мысли поважнее: к примеру, как 
подготовиться к написанию сочинения на выпускных экза­
менах. К тому же дело становится еще ответственнее, если 
ты планируешь писать сочинение на свободную тему. Я, к 
примеру, на экзамене из предложенных четырех тем выб­
рала самую сложную, но в то же время самую интересную 
тему. А звучит она так: «Что бы я рассказала Президенту в 
канун 10-летия независимости Республики Узбекистан». Вот 
так выпускникам была предоставлена возможность не толь­
ко высказать свое мнение, но и быть услышанными.

Человеку в своей жизни часто приходится выбирать: ка­
кой профессии посвятить себя, отдать ли предпочтение но­
вым методам работы или довольствоваться старыми, идти 
ли непроторенной, но интересной дорогой или задержать­
ся на «теплом» месте. Те, кто, как и я, заканчивает сред­
нюю школу в год, когда будет отмечаться десятилетие не­
зависимости Республики Узбекистан, по-моему, уже четко 
могут ответить на многие подобные вопросы. Их выбор 
может основываться на конкретных результатах, произошед­
ших в стране переменах, и, хочется верить, что его опре­
делит желание продолжать преобразования, начало кото­
рым было положено в сентябре 1991 года.

С обретением независимости Узбекистан как бы родил­
ся заново. Сегодня уже можно сказать, что курс на поэтап­
ное проведение реформ был выбран верно. Открытая вне­
шняя политика, развитие рыночной экономики и, главное, 
решение социальных вопросов позволили нашей молодой 
республике занять определенное место в мировом сооб­
ществе. Сегодня Узбекистан на полноправной основе вхо­
дит в состав самых авторитетных международных организа- 
ций, имеет дружеские отношения с десятками различных 
государств. Наша республика присоединилась ко многим 
важнейшим международным конвенциям. Для нас, моло­
дых, все это — свидетельство авторитета страны, что вызы­
вает особое чувство гордости, желание самому сделать что- 
то доброе, полезное, чтобы приблизить то процветающее 
будущее, о котором не раз говорил Президент Узбекиста­
на.

Нередко мы видим по IV, как в разных концах планеты в 
ходе боевых действий гибнут мирные люди. В мире возрас­
тает опасность терроризма и экстремизма. И как не пора­
доваться тому, что в нашей стране сохраняются мир и спо­
койствие. И каждый из нас должен быть на страже этого 
мира. А разве не несут смерть, особенно молодым, нарко­
тики? Но и в этом вопросе государство тоже ставит барье­
ры. В 1998 году Узбекистан ратифицировал Конвенцию ООН 
по наркотикам и ведет активную борьбу с производством и 
распространением «белой смерти». Мы тоже должны проти­
востоять тем наркодельцам, которые стараются подчинить 
себе души, одурманивая умы подростков, молодежи.

Биография нашей страны весьма насыщенна. Существен­
ное место в ней отведено Национальной программе по 
подготовке кадров. В ее рамках строятся колледжи и ли­
цеи, учебные заведения оснащаются компьютерами, стали 
глубже изучаться иностранные языки. А новый предмет, не­
давно появившийся в школьной программе, — «Идея наци­
ональной независимости: основные понятия и принципы» — 
помогает лучше разобраться, зачем Узбекистану независи­
мость, в чем ее смысл и какая роль отводится молодому 
поколению в укреплении ее принципов. Не случайно под­
готовке кадров у нас в стране уделяется особое внимание, 
ведь только люди с разносторонними знаниями, высоко­
классные специалисты могут способствовать прогрессу, а 
значит, и процветанию страны. Будет у нас больше возмож­
ностей пополнять знания — мы сможем вернуть их стори­
цей. Хорошее образование — залог того, что ты сможешь 
трудиться с наибольшей отдачей, приносить своей стране 
ощутимую пользу.

10 лет отделяют каждого из нас от того дня, когда Узбе­
кистан стал независимым государством. Конечно, не так-то 
просто делать то, что ты никогда раньше не делал: следо­
вать собственной модели развития. На пути этом немало 
трудностей, испытаний, беспощадной борьбы... Но возвра­
та к прошлому уже не будет. Задача для нас, молодых, 
продолжать начатое дело, и, получив образование, с отда­
чей трудиться в различных областях, но главное — поддер­
живать курс на добрососедские отношения с другими госу­
дарствами, на борьбу с терроризмом и национальным экст­
ремизмом, на развитие демократии, бережное сохранение 
национальных традиций.

Да, мы должны и хотим быть лучше, мудрее и, конечно, 
счастливее старшего поколения. Но для этого надо немало 
потрудиться, задействовать все свои возможности, воспи­
тать в себе чувство ответственности за дела и поступки, 
желание искренне заботиться о родной земле. Думаю, нам 
это по силам.

Желаем Ташкенту 
ясного неба!

Иван Федорович Белозеров, пенсионер:
— Хочу поделиться своими размышлениями, тем более 

что открытая в газете рубрика располагает к этому. Я — 
украинец, но моей Родиной, моей страной стал Узбекис­
тан. В Ташкенте — с 1945 года. Память хранит множество 
событий и лиц. Случались дни радостные и не очень, но я 
всегда ощущал какое-то особое тепло узбекской земли, 
которое делает жизнь душевнее, светлее. Мне представля­
ется, что здесь люди более открыты, доброжелательны, 
чем где бы то ни было. Соседи всегда готовы помочь друг 
другу, и, самое главное, люди разных национальностей жи­
вут дружно, понимают и уважают друг друга. Я очень люб­
лю Ташкент, даже написал песню о родном моем городе. 
Видишь высотные здания, прекрасные парки, улицы и пло­
щади города — и в душе сами собой рождаются поэтичес­
кие строки:

Ты — вечно молодой,
Л ю бим ы й город мой,
Т ы с я ч е л е ти я м  н е п о д в л а с тн ы й ,
Как песнь о свободе, откры ты й и ясный.
Ташкент преображается на глазах, с каждым днем стано­

вится все краше, и в этом огромная заслуга нашего Прези­
дента, который делает все, чтобы мир и покой царили на 
этой прекрасной земле. Огромное спасибо ему за это. А 
Ташкенту хочу пожелать ясного неба, изобилия и

Пусть свадьбы играю тся
И дети рождаю тся!

■  ■ ■

Недавно в столичном пресс-иентре состоялась конференция. 
посвященная предотвращению незаконного ввоза на территорию 
республики спирта и продуктов его переработки. Инициатором 
проведения мероприятия выступило управление по связям с об­
щественностью и средствами массовой информации Государствен­
ного таможенного комитета Республики Узбекистан.

Как-то так сложилось традици­
онно: на любой праздник к ши­
карно накрытому столу мы обя­
зательно выставляем бутылочку 
водки или другого спиртного на­
питка. И в таких случаях обычно 
не скупимся — покупаем сию про­
дукцию по высоким ценам, наде­
ясь таким образом оградить себя 
от подделки. Иногда даже можем 
позволить себе прикупить в ком­
мерческом магазине или на рын­
ке казахстанский «Парламент» — 
водку, которая пьется мягко и не­
навязчиво. Однако сообщение 
представителей Государственно­
го таможенного комитета Узбе­
кистана о том, что официально 
ни одной бутылки винно-водоч­
ной продукции производства Ка­
захстана в Узбекистан не посту­
пало, заставляет серьезно заду­
маться: если водку из Казахстана 
нам не завозят, что же тогда раз­
лито вместо «Парламента» в зна­
комые бутылки? Ответ прост: вод­
ка неизвестного производителя, 
к тому же не прошедшая контро­
ля на соответствие и не имею­
щая никаких сертификатов. Эти 
напитки провозятся на террито­
рию нашей республики нелегаль­
но.

Статистика, надо сказать, весь­
ма и весьма неутешительна: в 
последнее время на пригранич­
ных окружных дорогах Республи­
ки Узбекистан значительно учас­
тились случаи незаконного ввоза 
спирта и винно-водочных изде­
лий. Например, сотрудниками та­
моженных органов Республики 
Каракалпакстан было задержано 
6990 литров этилового спирта, 
расфасованного в 1,5-литровые 
«баклажки». Сотрудники Узбекс­
кого Государственного таможен­
ного комитета предотвратили 247 
случаев незаконного ввоза, в ре­
зультате чего у нарушителей

было изъято и конфисковано 123 ты­
сяч 90 литров различных алкоголь­
ных напитков и спирта на сумму 131 
миллион 255 тысяч сумов. И что осо­
бенно неприятно, среди «подполь­
ной» продукции фигурировали такие 
знакомые нам марки водки, как «Эк­
стра», «Пшеничная», «Омирбек» и 
«Семей Суу» и тот же «Парламент». 
И вся эта продукция с виду не отли­
чалась от оригинала: та же фирмен­
ная этикетка и кристально-чистое со­
держимое — не придерешься.

— Конечно, красиво оформлен­
ные этикетки привлекают к себе вни­
мание непосвященного покупателя,
— говорит начальник Центра экспер­
тизы УГТК Махамаджан Рахимджанов.
— И естественно, он забывает рас­
спросить продавца о сертификатах 
соответствия, которые выдают ком­
петентные органы контроля качества 
продовольственной продукции Рес­
публики Узбекистан. Если названная 
выше водка появляется на внутрен­
нем рынке республики, необходи­
мо понимать, что ввезена она в стра­
ну незаконно... И мы даже не мо­
жем сказать, какая фирма Казахста­
на выпускает эту продукцию. Но

ясно одно: водка не предназначе­
на для потребителей Узбекистана, 
поскольку национальная акцизная 
марка на ней отсутствует.

Выборочный анализ задержан­
ной таможенными органами спир- 
то-водочной продукции показал, 
что ни «Парламент», ни «Экстра», 
ни остальная продукция не соот­
ветствуют требованиям ГОСТа: в 
большинстве случаев это оказались 
разбавленные спирты с большим 
содержанием альдегидов. Все это 
наводит на мысль о том, что изна­
чально в качестве сырья для про­
изводства водки использовался син­
тетический спирт.

— Высокое содержание альде­
гидов и тяжелых металлов в дан­
ной водке может привести к пище­
вому отравлению, — продолжает 
разговор заместитель главного са­
нитарного врача Минздрава респуб­
лики Нуриддин Отабаев. — А скоп­
ление этих веществ в организме 
ведет к возникновению цирроза пе­
чени, заболеваниям желудочно-ки­
шечного тракта. Я бы сказал, что 
каждый потребитель, приобретаю­
щий водку, не прошедшую необ­
ходимую экспертизу на безопас­
ность, рискует потерей самого до­
рогого — здоровья. Так что гаран­
том вашей безопасности может 
стать только предъявленный реа­
лизатором сертификат соответствия. 
Как врач, я посоветовал бы вообще 
обходиться без спиртного, но в жиз­
ни случается всякое. Так что если 
приобретаете водку — не экономь­
те и покупайте лучшую.

И.Ш АБАРДИНА.

Комментарий специалиста

испортит 
аппетит. . .
диоксид

Специалисты  утверж даю т. что вкусная еда сегодня  — чаше 
всего иллю зия . Создаваемые в лабораториях всевозможные пи­
щевые добавки придаю т вкус и запах не только популярны м  
прохладительным напиткам . картофельным чипсам . кукурузным 
хлопьям, мороженому и зубной пасте . Химики обманывают даже 
братьев наших меньших. заставляя их верить в то. что «аппе­
титные мясные кусочкиг запеченные в духовке», имеют какое-то 
отношение к м ясу . Но на самом д е л е  их «мясной вкус» — всего 
лиш ь результат манипуляций с химическими соединениями.

Современные люди за неиме­
нием свободного времени пред­
почитают сегодня приобретать по­
луфабрикаты и готовые продукты. 
В процессе сушки, заморажива­
ния и консервирования продукты 
зачастую теряют практически весь 
свой вкус и запах. Поэтому суще­
ствует целая индустрия, которая 
делает пищу съедобной. Произ­
водство пищевых добавок засек­
речено, но вовсе не из-за про­

блем с законом — все

Маленькая серенада восточному базару
Путешественники. посещавшие города сред­

невекового Востока, в числе прочих чудес. пора­
зивших их воображение, неизменно описывали 
базары. И было о т  чего прийти в восторг и

например, пред­
ставлял собой целый город -  с караван-сара- 
ями. чайханами, меняльными лавками и бес­
конечными «улицам и», на которых взор поку­
пателя соблазняли товары из всех известных 
стран. Говорили в шутку: все .

можно найти
ре. И правда!

09.яности , китайский шелк щ 
чай, кыргызские кошмы, туркменские ковры, 
кожи из казахских степей, арабское золото и 
даже английская сталь  — трудно сказать, чего 
не мог предложить привередливому глазу этот 
«город в городе». А с Бухарским базаром сопер­
ничал кокандский. и ташкентский. кстати, тоже 
был  не последней спицей в.колеснице ^

Все основные этапы 
пути от продавца к по­
купателю существовали 
уже в старинные време­
на. У ворот города ка­
раваны встречала тамо­
женная служба: старши­
ны, которым был вверен 
надзор за базарами, 
следили за качеством 
товаров и за исправнос­
тью гирь и весов. Тор­
говцы-мош енники, о б ­
манывавшие покупате­
лей, подвергались боль­
шому штрафу и телесно­
му наказанию , чтобы 
впредь неповадно было 
морочить людей. Посто­
янным клиентам дела­
лась скидка, а при пер­
вой покупке  нередко 
вручалась какая-нибудь 
приятная мелочь на па­
мять. Путешественник, 
прибывш ий издалека, 
не рисковал потеряться 
в городе — справочных 
служб еще не было, рав­
но как и путеводителей, 
но в любой чайхане чу­
жеземец мог получить 
всю необходимую ин­
формацию, а заодно на­
нять проводника и пе­
реносчика грузов. В ме­
няльных лавках без вся­
ких газет знали колеба­
ния курса любой извес­

тной иностранной валюты
— сведения об этом постав­
ляли ежедневно прибывав­
шие в город купцы.

В фильмах на «восточ­
ную тему» средневековый 
базар лочем у-то  часто 
представляется голым про­
странством, открытым па­
лящему солнцу и всем вет­
рам. Но все большие ба­
зары имели крытые ряды
— простой опыт подсказы­
вал, что лучше все-таки си­
деть в тени и прохладе, 
чем томиться на безжало­
стном июньском солнце, 
хотя для этого и пришлось 
бы приплатить несколько 
лишних монет. По свиде­
тельству одного путеше­
ственника, эти ряды «день 
напролет гудели, как 
улей». Он же отмечает, что 
прохлада крытых рядов 
сравнима «поистине с рай­
ским удовольствием».

Основными покупателя­
ми были мужчины — во- 
первых, они владели все­
ми семейными финансами, 
а во-вторых, базар был для 
них чем-то вроде клуба, 
средоточием общ ествен­
ной жизни. Здесь живо об­
суждались последние но­
вости, в чайханах велись 
неторопливые беседы о 
смысле бытия, на базарной

площади оглашались ука­
зы правителя и здесь же 
нередко происходили су­
дебные разбирательства. 
Домой глава семьи воз­
вращался нагруженный не 
только покупками, но и 
новостями.

Женщины тоже посе­
щали базар, но в этом 
случае нагружаться тяже­
лыми сумками им не при­
ходилось — за каждой по­
тенциальной покупатель­
ницей внимательно сле­
дили подрабатывающие 
на базаре подростки, го­
товые тут же подхватить 
покупки и за небольшую 
плату доставить их по ука­
занному адресу.

Многое из того, что 
связано с представле­
ниями о «классическом» 
Востоке, ушло в про ­
шлое. Но базар как по­

нятие, как уникальное 
явление, хранящий аро­
мат прошлого и всегда 
находящийся в курсе са­
мых последних событий, 
словно волшебник, рас­
стилающий перед поку­
пателем ковер из това­
ров, остался. Кто из нас 
не ходит на базар хотя 
бы в воскресенье? Он — 
что-то  привы чное для 
нас, и мы не задумыва­
емся, что на самом деле 
каждый раз встречаемся 
с историей, но не зас­
тывшей в музейных об­
разцах, а сохранившей 
живое дыхание, развива­
ющейся вместе с самой 
жизнью. Это удивитель­
но, но это так. «Заходи­
те, дорогие, товар — на­
стоящий шоколад!»

Т. КАМИЛОВА.
Ф ото  Р. ХОДИЕВИЧА.

д о б а в ки  тщ а тел ьн о  
проверяются и регистрируются го­
сударственными органами. Таин­
ственность вызвана, скорее, забо­
той о сохранении «фирменных ре­
цептов». Пищевых добавок — ве­
ликое множество, и они входят в 
состав практически любого гото­
вого продукта. Красители служат 
тем же декоративным целям, что 
и губная помада, тени или тушь, 
и часто изготавливаются из тех же 
пигментов. Например, диоксид ти­
тана используется для придания 
белизны сахарной глазури, кон­
фетам, косметическим кремам, а 
также белилам, которыми красят 
стены дома.

До середины 80-х годов в по­
луфабрикатах использовались в 
основном добавки, синтезирован­
ные искусственным путем. Они 
были более стойкими, и продук­
ты с такими добавками зачастую 
выглядели и пахли более нату­
рально, чем настоящие. В после­
дние годы производители стремят­
ся использовать только натураль­
ные пищевые добавки, поскольку 
потребители воспринимают их как 
более безопасные для здоровья. 
Согласно определению американ­
ского управления по контролю за 
качеством продуктов и лекарств 
(РОА), эти добавки должны быть 
получены только из естественных 
источников — трав, специй, фрук­
тов, птицы, мяса, дрожжей, дре­
весной коры и так далее. Однако 
различие между синтетическими и 
натуральными добавками доволь­
но условно и касается не столько 
их состава, сколько способа изго­
товления. Натуральные добавки не 
обязательно безопаснее искусст­
венных — зачастую они содержат 
больше примесей.

Но так или иначе, производи­
тели продуктов питания не имеют 
права скрывать от покупателя ин­
формацию о входящих в состав 
продукта пищевых добавках. Об­
щества прав потребителей в раз­
витых государствах сумели даже 
провести в жизнь законы, вклю­
чающие в себя этот пункт. Кстати, 
Узбекистан не является исключе­
нием в том плане, что состав им­
портного продукта на этикетке

должен быть приведен на русском 
языке, а уж никак не на неизвес­
тном ш ирокой публике языке 
стран ы-производителя.

— Поскольку длинный список 
пищевых добавок часто не поме­
щается на упаковке, их обознача­
ют буквенно-цифровым индек­
сом, — рассказывает начальник 
пищевой лаборатории Узгосстан- 
дарта Акида Ихсановна Усманход- 
жаева. — Все пищевые добавки 
обозначаются индексом Е (Евро­
па). После буквы «Е» стоит число, 
обычно трехзначное, которым за­
шифрована непосредственно сама 
пищевая добавка.

Согласно санитарным нормам и 
правилам, на территории нашей 
республики разрешено примене­
ние определенных добавок, ра­
зумеется, в разумных пределах. 
Добавок, кстати, великое множе­
ство. Красители, например, экст­
ракты шафрана, мальвы, исполь­
зуются для придания продуктам 
розового, пурпурного цвета, их 
добавляют в клубничные йогур­
ты, леденцы, фруктовое мороже­
ное. Консерванты используются 
для продления сроков хранения 
продуктов, для поддержания его 
натурального цвета. Антиокисли­
тели (Е 322) зачастую добавляют 
в состав скоропортящихся продук­
тов для поддержания свежести и 
натурального вкуса. Абсолютно 
безвредной можно считать аскор­
биновую кислоту (или витамин С), 
которая обычно скрывается под 
индексом Е 300.

К пищевым добавкам относят 
также загустители, эмульгаторы, 
улучшители для хлеба, глазиро- 
ватели и стабилизаторы, которые 
обычно добавляют для сохране­
ния формы шоколадной глазури, 
желе и кулинарных кремов. Час­
то в продукты питания добавляют 
подсластители, например, саха­
рин, или аспартам (Е 950), — это 
особенно хорош о для людей, 
страдающих сахарным диабетом. 
И, вопреки расхожему мнению о 
безусловной вредности добавок, 
многие из них встречаются в 
обычной пище или даже присут­
ствуют в нашем организме. И не 
нужно пугаться, когда на этикет­
ке вы увидите большое количе­
ство всевозможных «Е», — это все­
го лишь означает, что произво­
дитель не скрывает того, что вош­
ло в состав продукта, а также сви­
детельствует о том, что все ком­
поненты прошли проверку на их 
безвредность.

В нашей республике, однако, 
запрещены некоторые виды до ­
бавок, которые, тем не менее, 
употребляются в Европе. Это кра­
сители Е 121 (цитрусовый крас­
ный), Е 123 (амарант) и консер­
вант Е 240 (формальдегид). Но 
могу уверить наших потребите­
лей, что состав любых продуктов 
на наличие тех или иных пище­
вых добавок проверяется как Мин­
здравом Республики Узбекистан, 
так и Узгосстандартом. Единствен­
ный совет: постарайтесь избегать 
слишком «ярких», неестествен­
ного цвета напитков, конфет и 
жевательной резинки, отдавайте 
предпочтение продуктам, в состав 
которых входят натуральные до ­
бавки...

И рина КУЗЕВАНО ВА.

Отовсюду

Горячий хлеб 
лучше ... нюхать

О казы вается, «букет» 
хлебного аромата состоит 
из запахов чуть ли не 200 
различных веществ, в ос­
новном летучих, выделяю­
щихся из теста в процессе 
выпекания. Но ароматный 
свежий хлеб лучше не есть, 
а нюхать, говорят специа­
листы. Дело в том, что го­
рячая выпечка при разже­
вывании слипается в комоч­
ки, которые плохо перева­
риваются в желудке.

Новые правила
Недавно на Украине всту­

пили в силу новые таможен­
ные правила в отношении 
декларирования товаров. 
Теперь внесению в декла­
рацию подлежат только 
предметы, которые все та­
можни мира требуют декла­
рировать в обязательном 
порядке (оружие, наркосо­
держащие препараты, исто­
рические и культурные цен-

обо всем
ности), а также товары, под­
лежащие налогообложению 
(то есть перевозимые товар­
ными партиями). Все осталь­
ные товары, пересекающие 
украинскую границу, отныне 
можно декларировать устно. 
Эти правила введены были 
для того, чтобы ускорить про­
цедуру таможенного контро­
ля и укоротить очереди на 
границе.

А без наркоза — 
лучше

В практической стоматоло­
гии в последнее время все 
реже применяется далеко не 
безвредный наркоз. Вместо 
этого в качестве альтернати­
вы предлагаются специаль­
ные средства, снижающие 
уровень тревоги и дающие 
пациенту спокойно отслежи­
вать ход лечения, а не си­
деть в кресле в полуобмо­
рочном состоянии. Совре­
менные анестетики позволя­
ют не только качественно и 
на длительное время обез­

болить рабочую поверхность, 
но и сократить количество 
посещений врача, поскольку 
за один визит доктор имеет 
полную возможность выпол­
нить достаточно большой 
объем работы при полном 
комфорте пациента. Однако 
возникает другой вопрос — 
будет ли это выгодно вра­
чам, привыкшим зачастую 
брать плату за каждое посе­
щение?..

В Египте ели 
конфеты из фиников

Нас всегда интересовало: 
что же ели наши предки на 
десерт? При раскопках в 
Египте недавно нашли запи­
си, содержащие сведения о 
технологии приготовления 
конфет. Главным компонен­
том в них были финики. В 
Европе ели засахаренные 
фрукты, а наши прабабушки 
делали конфеты из клено­
вого сиропа, сахара, пато­
ки и меда. Жаль, что се ­
годняшние конфетные фаб­
рики все реже применяют 
в своей работе природные 
ком поненты ...

бы глоток...
Реплика

В Ташкенте стоит невыноси­
мая жара. Постоянно мучает 
жажда, и лишь какая-то неведо­
мая сила удерживает тебя от 
того, чтобы не нырнуть в фон­
тан прямо в центре города, на 
глазах у всего честного наро­
да. Постоянно покупать мине­
ральную воду в коммерческих 
магазинах — влетит в копеечку, 
а пресловутые «Фанта» и 
«Спрайт», может, и не дадут «за­
сохнуть», но жажду утолят лишь 
на короткое время. Есть, прав­
да, альтернатива. Не столь уж 
радостная, и не настолько вну­
шающая доверие, как того хо­
телось бы. Я имею в виду авто­
маты газированной воды, сто­
ящие на улицах города. Это, 
скажу я вам, что-то особенное! 
Сидит рядом с автоматом «опе­
ратор» и с самым серьезным 
видом нажимает на кнопки ка­
кого-то сложного «устройства» 
— жетончики и копейки ушли в
прошлое, горожанам не дове­
ряют проделывать операцию по­
купки стакана газированной
воды самостоятельно. Может

• ч V

быть, прохожие сами в этом ви­
новаты — не нужно было в свое 
время припрятывать в карман 
граненый стакан или ломать ап­
паратуру. Теперь вот отвечаем 
все вместе за такие проделки... 
Кстати, еще неизвестно, откуда 
берет начало водица, омываю­
щая дефицитные стаканы, —
может быть, она и не водопро­
водная...

Но речь о другом: почему в 
нашем городе, где летом не­

возможно пробежать и двад­
цати метров без глотка воды, 
нет ни одного питьевого фон­
танчика? Раньше они суще­
ствовали не только в парках 
культуры и отдыха. Хотя и в 
парках фонтанчики, как пра­
вило, уже не функционируют. 
А пить-то хочется... Особенно
сегодня, когда на дворе — 
сорокаградусная жара.

И. СЛИЧЕНКО.
Фото С. ЛЮБЧИЧА.

Ш ТАШКЕНТ 13 июня 2001 года

в /



Изучаем Конституцию

О б щ е с тв е н н ы е
и н е н и я

______________________________________  тринадца­
тая глава 
на. Она сопеожит 
тей. Учитывая их_ 
значимость, сеголня мы по­

ем трех статей  — 5 6 -й . 
57-й, $в-й. А в следующий 
раз подробнее остановимся

Статья 56
Общественными объеди­

нениями в Республике Узбе­
кистан признаются проф ес­
сиональные сою зы , полити­
ческие  партии , общ ества 
ученых, женские организа­
ции, организации ветеранов 
и молодежи, творческие со­
ю зы, массовые движения и 
иные объединения граждан, 
зарегистрированные в ус ­
тановленном законом поряд­
ке.

Общественные объединения 
— это проявление инициативы, 
самодеятельности граждан, уча­
стие их в общественной жизни. 
Они, следовательно, выступают 
как составная часть демокра­
тии, которая невозможна без по­
строения гражданского обще­
ства. Все содержание этой ста­
тьи и в целом главы 13 под­
тверждает стремление Узбекис­
тана соответствовать нормам 
Всеобщей декларации прав че­
ловека, Международного пакта 
о гражданских и политических 
правах и другим международ­
ным документам, направленным 
на построение демократии и 
правового государства.

В Законе «Об общественных 
объединениях Республики Узбе­
кистан» развивается данное кон­
ституционное положение. Здесь 
же дается правовая оценка об­
щественных объединений. Это 
добровольные формирования, 
возникшие в результате свобод­
ного волеизъявления граждан, 
объединившихся для совмест­
ной реализации своих прав, сво­
бод и законных интересов в раз­
личных сферах — политики, эко­
номики, социального развития, 
науки, культуры, экологии и дру­
гих.

В 1999 году был принят За­
кон «О негосударственных не­
коммерческих организациях». К 
ним, согласно статье 2 данного 
закона, относятся самоуправля­
емые организации, созданные 
на добровольной основе физи­
ческими или юридическими ли­
цами, не преследующие извле­
чения дохода (прибыли) в каче­
стве основной цели своей дея­
тельности и не распределяющие 
полученные доходы (прибыль) 
между ее участниками (члена­
ми). Таким образом, гражданс­
кая инициатива получила пра­
вовую основу для своего раз­
вития. Она может быть направ­

лена на достижение образова­
тельных, культурных, благотво­
рительных, оздоровительных це­
лей. Но каким бы разнообрази­
ем они ни отличались, во всех 
случаях ННО играют важную 
роль в жизни общества, пробуж­
дая в людях живой интерес к 
социальным проблемам, активи­
зируя их деятельность, способ­
ствуя осознанию ими своих 
прав, приобретению навыков и 
умению отстаивать и защищать 
свои права.

Сегодня в Узбекистане ННО 
получили широкое развитие, а 
это значит, что у нас формиру­
ется гражданское общество. 
И чем скорее мы к нему при­
дем, тем свободнее окажется 
личность, тем менее она будет 
зависеть от государственных ус­
луг, напротив, благодаря своей 
инициативе и предприимчивос­
ти она может проявить весь 

* свой потенциал и силу своего 
позитивного воздействия на ход 
общественного развития.

Статья 57
Запрещается создание и 

деятельность политических 
партий, а равно других об­
щ ественных объединений, 
и м е ю щ и х  целью  н а с и л ь ­
ственное изменение консти­
туционного строя, выступа­
ющих против суверенитета, 
целостности и безопаснос­
ти республики, конституци­
онны х прав и сво б о д  ее 
граждан, пропагандирующих 
войну, социальную, нацио­
нальную, расовую и религи­
озную  вражду, посягающих 
на здоровье и нравствен­
ность народа, а также вое­
низированных объединений, 
политических партий по на­
циональному и религиозно­
му признакам.

З апрещ ается  со зд а н и е  
тайных обществ и объеди­
нений.

Эта статья Конституции вы­
текает из Всеобщей декларации 
прав человека, где сказано: 
«Всякая пропаганда войны дол­
жна быть запрещена законом». 
Содержание данной статьи раз­
вивается в Законе «Об обще­
ственных объединениях Респуб­
лики Узбекистан», где дается бо­
лее подробный перечень обще­
ственных объединений, непри­
емлемых для нашего общества. 
Это организации, действия ко­
торых направлены на разруше­
ние общечеловеческих гумани­

стических ценностей, на нару­
шение единства территории Рес­
публики Узбекистан и Респуб­
лики Каракалпакстан, на раскол 
общества, на силовое давление 
на законно и демократическим 
путем сформированные органы 
власти, на подрыв нравствен­
ных устоев в молодежной сре­
де и другие.

В целях ограждения нашего 
общества от общественных 
объединений, приносящих урон, 
Министерству юстиции Респуб­
лики Узбекистан и его местным 
органам разрешено отказывать 
в регистрации таких объедине­
ний, а также осуществлять кон­
троль за соблюдением устава 
общественного объединения.

Статья 58
Государство обеспечивает 

соблюдение прав и закон­
ных интересов общ ествен­
ных объединений, создает 
им равные правовые воз­
можности для участия в об­
щественной жизни.

Вмешательство государ­
ственных органов и должност­
ных лиц в деятельность обще­
ственных объединений, равно 
как и вмешательство обще­
ственных объединений в дея­
тельность государственных ор­
ганов и должностных лиц не до­
пускается.

Деятельность общественных 
организаций осуществляется в 
основном за счет средств этих 
объединений. Законом запреща­
ется финансирование государ­
ством деятельности политичес­
ких партий и массовых обще­
ственных объединений, пресле- ' 
дующих политические цели, за 
исключением случаев финанси­
рования избирательных кампа­
ний в соответствии с законода­
тельством о выборах народных 
депутатов (Закон «О выборах в 
областные, районные и городс­
кие Советы народных депута­
тов»).

Вместе с тем государство 
может осуществлять контроль и 
надзор за деятельностью обще­
ственных объединений. А обще­
ственные объединения не име­
ют права контролировать, тре­
бовать отчета о проделанной 
работе, осуществлять финансо­
вый контроль государственных 
органов, помимо случаев, пре­
дусмотренных законодатель­
ством.

Гуманизм (от лат. Ниташ з 
— человечный) — совокупность 
взглядов, признающих высокое 
общественное призвание чело­
века. Гуманистические ценнос­
ти — это забота о благе чело­
века, уважение к его достоин­
ству, всестороннее развитие 
личности. Гуманизм возник в 
Западной Европе в Х1\/-Х\/1 ве­
ках как общественное и лите­
ратурное движение, направлен­
ное против феодально-церков­
ной идеологии, в защиту прав и 
свобод личности.

П р о п а га н д а  (л а т .
ргорадапс!а - подлежащ ее 
распространению) — распро­
странение политических, фило­
софских, научных, технических 
знаний и других идей с целью 
их внедрения в общественное 
сознание.

Рубрику ведет 
Елена КУЗНЕЦОВА.

2001-й — Год матери и ребенка

детей родителей
В оамках Гопа матери и ребенка комитетом женщин 

Бектемирского района уже проведено немало мероприя­
тий как районного масштаба. так и по месту жительству 
благотворительного. духовно-просветительского, воспита­
тельного и практического характера. Большое внимание 
уделяется при этом детям. Так, недавно в районе прошла 
лекал? под девизом «Скажите детям: «Да!», посвященная 
десятилетию независимости Узбекистана и Г о д у  матери и 
ребенка. В этой акции приняли участие все махалли. шко­
лы^  детские сады района. В детских садах были органи­
зованы к о н к у р с ы  детского рисунка под девизом «Как я 
вижу родной Узбекистан».

Большая развлекательно-по­
знавательная программа для 
детей из малообеспеченных се­
мей, подготовленная совмест­
но с фондами «Экосан», «Со­
глом авлод учун» и другими об­
щественными организациями, 
прошла на массиве Водник. 
Дети угощались бесплатным 
мороженым, получали подарки 
от СП «Амин пластик» и внима­

тельно следили за ходом кон­
церта, от души награждая ап­
лодисментами понравившихся 
исполнителей, среди которых 
тоже было немало детей — уча­
стников самодеятельных фоль­
клорных коллективов. А еще 
двести детей — отличников уче­
бы, победителей школьных 
олимпиад и тех, кто занимает­
ся в районном центре дополни­

тельного образования, стали го­
стями большой праздничной про­
граммы в кафе «Байрам». Спон­
сором этого праздника высту­
пило совместное предприятие 
«Узиталмотор».

А в махаллях и школах рай­
она комитет женщин совместно 
с районным отделением фонда 
«Соглом авлод учун» проводит 
регулярные встречи, куда при­
глашаются представители раз­
ных поколений, мамы приходят 
с детьми, молодежь общается 
с пожилыми людьми, и все вме­
сте они находят для себя не­
мало полезного в беседах с при­
глашенными специалистами— 
юристами, медиками, социоло­
гами, представителями обще­
ственных организаций, лектора­
ми центра «Маънавият ва маъ­
рифат». Особенной популярнос­
тью такие встречи пользуются у 
женщин — они признаются, что 
это помогает им не замыкать­
ся в стенах дома, расширяет 
кругозор, а часто и помогает 
найти решение какой-то пробле­
мы.

Камила ТАШХОДЖАЕВА.

Национальная программа по подготовке кадров

«Оркестр» с р е  консерватории
Коней мая и июнь в Ташкентской знаме­

нательны подготовкой и проведением выпускных экзаме- 

В программу их выпускной аттестации входят классичес-

Участие в постановке спектаклей лает возможность буду­
щим певцам п р о я в и т ь  свои артистические способности, про-

новятся настоящим праздником музыкального искусства.

Вот и на этот раз на суд не 
только экзаменационной комис­
сии под председательством на­
родной артистки Узбекистана и 
Каракалпакстана, ведущей соли­
стки ГАБТа оперы и балета име­
ни А.Навои М.Раззаковой, но и 
большого количества зрителей
была представлена опера «Ор­
кестр» профессора кафедры ком­
позиции и инструментовки 
Ф . М. Янов - Яновского.

История создания этого про­
изведения такова: в 1991 году под 
впечатлением от прочитанной 
французской одноактной пьесы 
Ж.Ануйя Феликс Маркович начал 
писать двухактную трагикомедию 
на собственное либретто.

Премьера состоялась через
несколько лет, в 1995 году в 
Большом зале консерватории. В
спектакле участвовали солисты

ГАБТа оперы и балета имени 
А.Навои, солисты музыкально­
го театра-студии и студенты кон­
серватории.

Премьера оказалась удачной, 
и вот, через небольшой проме­
жуток времени, опера вновь ожи­
ла на сцене консерватории.

Помимо выпускников-вокали- 
стов Виктории Сарвардиновой, 
Лилии Габдушакировой, на сце­
не дебютировали студентки 
младших курсов: Светлана По- 
татуева, Полина Дергач, Ирина 
Кувшинова и другие. «Оркестр» 
— сложное многоплановое про­
изведение, в котором органич­
но сочетаются глубокий психо­
логизм и элементы концертно- 
сти, высокая трагедия и легкая
непосредственность водевиля, 
требующие от исполнителей ак­
тивных творческих поисков, ори­

гинальных художественных ре­
шений. Благо, сюжет все это 
предполагает. Главная героиня 
— виолончелистка Сюзанна 
(С.Потатуева) влюблена в пиа­
ниста оркестра Леона (Х.Кари- 
ев). Но они не могут быть вме­
сте, так как он женат, и жена 
его к тому же тяжело больна. 
Все и вся настроены против 
Сюзанны и Леона, и, не выдер­
жав, Сюзанна уходит из жизни.

Огромную роль в успехе 
спектакля сыграли професси­
онализм дирижера (В.Неймер) 
и режиссера-постановщика на­
родного артиста Узбекиста­
на и Азербайджана Ф.Сафа­
рова, сумевших придать спек­
таклю особый динамичный 
темпо-ритм, яркую театраль­
ную зрелищность.

Итак, экзамен окончен, и 
перед молодыми певцами от­
крываются большой простор и 
богатые возможности для осу­
ществления своих творческих 
планов, способствующих раз­
витию музыкального искусст­
ва Узбекистана.

Земфира ХУЗИНА,
студентка 

Т ашгорконсерватории.

х в а т а е т 9 д о с т и ж е н и и  н е м а л о
Государственная программа реформирования си с­

темы здравоохранения стала  д л я  медицинских работ­
ников основой коренного совершенствования своей оа- 
боты.

— Сразу хочу подчерк­
нуть, — говорит заместитель 
начальника Главного управ­
ления здравоохранения хо­
кимията города Майрам Ха- 
ликовна Садыкова, — что 
повысилась нацеленность 
наших медиков на совер­
шенствование оказания ква­
лиф ицированной помощ и 
населению. Это выражается 
не только во внедрении но­
вых методов лечения и ди ­
агностики, пополнении ле- 
чебно-профилактических уч­
реждений города новым со­
временным оборудованием, 
организации консультатив­
но-диагностических центров, 
дневных стационаров, вы­
полнение программы мер 
по обеспечению здоровья 
матери и ребенка, но и все­
возрастающими требования­
ми к качеству работы. В ши­
роком масштабе в Год ма­
тери и ребенка проводится 
работа по их скринингу. Со­
гласно намеченному плану, 
проводится профилактичес­
кий осмотр женщин фер­
тильного возраста. Больше 
стало уделяться внимания 
проф илактике различных 
болезней среди подростков 
и девушек, диспансерному 
наблюдению за женщинами 
в ранние сроки беременно­
сти врачами семейных по­
ликлиник. Основная их за­
дача — своевременная ди ­
агностика и профилактика 
осложнений беременности и

родов, рождение здорового 
ребенка и сохранение здо­
ровья матери.

Действуют и другие про­
граммы, направленные на 
динамическое наблюдение 
за детьми, профилактику ин­
фекционных заболеваний.

Современная медицина 
научилась побеждать многие 
болезни и устранять их по­
следствия. И все-таки наи­
более эффективным сред­
ством по-прежнему остается 
проф илактика, важнейшая 
задача которой — усиление 
защитных сил организма. А 
это и соблюдение режима

труда и отдыха, физических 
нагрузок, закаливание, отказ 
от вредных привычек, уме­
ние управлять своими эмо­
циями. В деле сохранения 
здоровья важно ответствен­
ное отношение к нему са­
мого человека. Системати­
ческие прогулки, закалива­
ние — вот что нужно, чтобы 
заложить фундамент устойчи­
вости организма к заболева­
ниям. Важен также режим 
дня, питания. Ведя наряду с

лечебной и санитарно-про­
светительскую работу, наши 
медики неустанно подчерки­
вают это.

Ответственность медиков 
за свое дело, их професси­
онализм растут, и об этом 
свидетельствуют и письма со 
словами благодарности в их 
адрес. Очень тепло отзыва­
ются, например, о замести­
теле главврача семейной по­
ликлиники № 17 Галине Фай- 
зиевне Исмаиловой инвалид 
войны I группы И.Решетни­
ков и ветеран труда А. Мар­

келова. «Галина Файзиевна 
не только внимательно от­
неслась к нашим жалобам на 
здоровье, — пишут они, — 
назначила курс лечения, но 
и направила медсестру для 
проведения инъекций. Вни­
мание и чуткость этих меди­
цинских работников радуют 
и способствуют улучшению 
здоровья».

Забота о людях, их сегод­
няшнем и завтрашнем дне, 
ставшая первейшей обязан­
ностью нашего государства, 
накладывает особую ответ-

'м-'У/’. .

ственность на медицинских 
работников, и они стремят­
ся поднять медицинское 
обслуживание на более 
высокий уровень, как того 
требует Государственная 
программа реформирова­
ния системы здравоохране­
ния. Конечно, немало еще 
проблем, касающихся ка­
чества оказания медицин­
ской помощи, лекарствен­
ного обеспечения, подго­
товки кадров, предстоит 
решить на этом пути. Но 
главное — есть стремле­
ние добиться выполнения 
задач, поставленных ре­
формой здравоохранения. 
А значит, будет и резуль­
тат.

Н.ПАНЯКШ ИНА.
НА С Н И М КАХ: с е м е й ­

ная п о л и кл и н и ка  № 9 — 
одно из тех лечебно-про­
ф илактических  учреж д е­
ний  го р о д а , гд е  с о в е р ­
ш е н ство в а н и ю  д и а гн о с ­
т и ки  и лечения  больны х 
у д е л я е т с я  с а м о е  п р и ­
ста л ьн о е  вн и м а н и е . Д о ­
с та то ч н о  в з гл я н у т ь  на 
с н и м ки , чтобы  уви д е ть , 
что  уч а стко в ы й  пе д иа тр  
Анна М а р о чки н а , за в е ­
д у ю щ а я  т е р а п е в т и ч е с ­
ки м  о тд е л е н и е м  О зода  
А р и п о в а  с д е л а ю т  в с е  
д л я  то го , чтобы  их  п а ­
циенты  чувствовали себя 
зд о р о вы м и , а п р о ц е д ур ­
ная м едсестра  Ольга Ка ­
таева на проф ессиональ­
ном уровне вы полнит все 
их назначения.

Ф о то  С.ЛЮ БЧИЧА.

Т а б а ч н а я  э п и д е м и я :

последствия 
для здоровья

В У зб е к и ста н е  начал
« У луч- Конкурсы

шение контроля над таба­
ком». Он проводится п р и  Финансовой п о д ­
держке программы «Зеес! 0гап*з» д л я  раз- 
виваюшихся стран.

Эта программа была объявлена в рамках XI 
Всемирной конференции «Табак или здоровье», 
состоявшейся в 2000 году в Чикаго. Организа­
торами и спонсорами XI Всемирной конферен­
ции стали Американская медицинская организа­
ция, Американское раковое общество, Всемир­
ная организация здравоохранёния и ряд других 
международных организаций, выступающих за 
улучшение здоровья населения. Учредителями 
фонда для программы «5еес1 Огап1з» стали Все­
м ирная о р га н и за ц и я  зд р а во о хр а н е н и я  и 
«РИагтааа & УррПп РоипйаЛоп» через грант, 
предоставленный «УпЛес! Ыайопз РоипйаНоп».

За популяризацию темы контроля над таба­
ком в печатных органах средств массовой ин­
формации установлены специальные призы.

Кроме того, учреждены также коллективные 
награды для редакций за регулярное обраще­
ние к теме контроля над табаком.

Соб. инф .

Бодо ориходит нежданно-негаданно,
или О том , ка к важно все знать о ребенке

На семинаре-тренинге, организованном представитель­
ством ЮНЕСКО в Узбекистане. Международной ассоциа­
цией совместного развития, правовым центром «Камолот- 
Конун». учебным центром «Бизнес олами» Университетами^ 
роврй экономики_ и дипломатии , Министерством 
образования. затрагивались многие проблемы 
ся профилактики вредных привычек среди учащихся. Но 
особый акцент был сделан на необходимости усиления борь­
бы с наркоманией и токсикоманией. Обращение к этой теме 
не случайно.

Как сказал после тренинга в 
беседе со мной ведущий спе­
циалист правового центра «Ка­
молот-Конун» кандидат педаго­
гических наук Лукмон Хакимо­
вич Казаков, наркомания в пос­
леднее время, подобно эпиде­
мии, распространяется по миру 
и уносит жизни в самом цвету­
щем возрасте. Список жертв 
этой пагубной привычки, к со­
жалению, несмотря на активную 
работу в этом направлении пра­
воохранительных органов, ме­
дицинских работников, растет. 
И это побуждает к активизации 
действий.

Больше всего беспокоит то, 
что в молодежной среде упот­
ребление наркотиков стало

принимать характер моды, а это 
грозит большой бедой. Пото­
му-то такую важность приобре­
тает просветительская работа в 
школах, воспитательная — в се­
мьях.

Родители просто обязаны 
стать более наблюдательными 
и обращать внимание на то, с 
кем их сын дружит, как ведет 
себя. Если стал замкнутым, ча­
сами лежит под оглушающие 
звуки магнитофона, начинает 
грубить, задумайтесь! Внима­
тельно присмотритесь к рубаш­
кам и джинсам — не появились 
ли на них дырки, прожженные 
сигаретой; к глазам — зрачки 
при употреблении наркотиков 
неестественно сужены или, на­

оборот, расширены. А заме­
тив нелады, не следует мед­
лить — сразу же нужно уста­
новить текущий наркогенный 
контроль, обратиться за помо­
щью к наркологу.

Подростки впервые пробуют 
наркотическое вещество из 
любопытства, и во многом это­
му способствует показ филь­
мов, в которых употребление 
наркотиков подается, как удо­
вольствие. В цивилизованных 
странах такие фильмы показы­
вают в ночное время, когда 
дети спят. Пора и нам научить­
ся этому. Ну и, естественно, 
подросткам следует почаще на­
поминать о том, что безопас­
ного ввода или приема нарко­
тиков не существует. У всех 
наркоманов одна судьба — са­
мая печальная.

С этой чумой XXI века надо 
бороться всем миром: и роди­
телям: и педагогам школ, и 
махаллинским комитетам. Нар­
котикам должно быть сказано 
твердое «Нет!»

М ихаил ГОРНЕШТЕЙН.

Ч т о  м о ж е т  о м р а ч и т ь  л е т н ю ю  п о р у
В каждой поре года есть свои плюсы и минусы. Зимой холод, и

мы мечтаем о тепле. Летом  — жара, высокая температура воздуха, компенсируе­
мая, однако. обилием фруктов и овощей. выездами на природу. купанием в бас­
сейнах и водоемах. Но и в эту радостную гамму настроения порой может вплес- 
тись отнюдь не оптимистическая нота, если нормой не стало соблюдение правил 
личной гигиены. Ведь летом возрастает вероятность заболеваний острыми ки­
шечными инфекциями. З аражение происходит В основном при попадании микро­
бов в рот. Основной «маршрут» возбудителей проходит через грязные руки.

— Именно с них, — 
комментирует заведующая 
отделом особо  опасных 
инфекций Центра Госсан­
эп и д н а д зо р а  города  
А.М.Мусаева, — болезнет­
ворные микробы легко по­
падают на продукты пита­
ния — хлеб, фрукты, мо­
локо и другие продукты и 
быстро там размножаются.

Кроме того, болезнет­
ворны е м икробы  м огут 
быть занесены мухами.

В почве возбудители ос­
трых кишечных инф екций 
могут сохраняться до трех 
месяцев, во влажном белье, 
воде — неделями и даже 
месяц. На пищевых продук­
тах они не только сохраня­
ются, но и размножаются. 
О собенно благоприятной  
средой являются молоко и 
молочные продукты.

Источником заболевания
при ОКИ является человек 
или б а кте р ионо сите л ь  —

это переболевший или здо­
ровый носитель, который 
выделяет возбудителей во 
внешнюю среду.

В организм  здорового  
человека возбудитель ОКИ 
попадает через рот при
употреблении зараженных 
пищевых продуктов и воды. 
Вот почему не следует на 
базарах пробовать немытые 
фрукты и овощи, покупать 
молочные продукты, конди­
терские изделия у частных

лиц без сертификата каче­
ства, пить в жаркие дни ай­
ран, урючный компот и дру­
гие на пи тки  д ом а ш не го  
приготовления, реализуе­
мые в неустановленных ме­
стах.

Несмотря на то, что воз­
будителей острых киш еч­
ных заб ол е ваний  м ожно 
встретить  повсю ду, у б е ­
речься от болезни просто, 
нужно только  соблю дать 
правила личной гигиены . 
Прежде всего мыть руки с 
мылом перед едой и перед 
приготовлением пищи, кор­
м лением  р е б е н ка . Т щ а­
тельно мыть под струей во­
допроводной воды овощи, 
фрукты, ягоды, а вымытые
сохранять в недоступны х 
для мух местах. Содержать

в чистоте помещение, в 
котором  находится м а­
лыш, его игрушки. Пищу 
ребенку следует готовить 
только на одно кормле­
ние. Посуду, бутылки, со­
ски обязательно кипятить. 
Важно также, чтобы гото­
вая пища не соприкаса­
лась с сырыми продукта­
ми, а в меню не входили 
п р о сто ква ш а , тв о р о г, 
приготовленные из неки­
пяченого или непастери­
зованного молока.

Но если зараж ение  
все же произош ло, по ­
явились рвота, жидкий, 
частый стул, необходимо 
немедленно обратиться к 
врачу, потому что исход 
заболевания  и с кл ю ч и ­
тельно будет зависеть от 
своеврем енно  начатого 
лечения.

З а пи са л а  
Н .Н И З А М  О В А.

13 июня 2001 года ©ркий ТАШКЕНТ



Внимание: конкурс!
Александрийская библиотека *

Она считается важнейшей, мирового значения, науч- 
но-просветительской достопримечательностью Египта. 
Возведенная Птоломеем II примерно 4300 лет тому на­
зад, на стыке слияния различных культур того времени, 
Александрийская библиотека была первым и самым бо­
гатым хранилищем во всем мире — более 500 тысяч 
рукописей. В 48-47 гг. до н. э. войска римского импера­
тора Юлия Цезаря осадили город, и во время большого 
пожара погибла большая часть редчайших книг, рукопи­
сей и драгоценного библиотечного имущества. Позже 
пришедший к власти Антоний преподнес царице Клео­
патре в качестве дара около 200 тысяч книг-рукописей, 
стремясь хотя бы частично возместить утраченное. Одна­
ко в 272 году н. э. римский император Марк Орлеос 
приказал сжечь и уничтожить библиотеку. Таким обра­
зом, ее судьба сложилась весьма трагично, и в конечном 
итоге она была полностью уничтожена.

Спустя много лет, когда от Александрийской библио­
теки осталось лишь одно название, напоминающее о 
существовании некогда огромного очага знаний, было 
решено ее восстановить, реставрировать имеющиеся там 
книги-рукописи.

В 1985 году Александрийский университет в Египте 
выделил земельный участок на берегу Средиземного 
моря, принадлежащий ему, для строительства новой биб­
лиотеки на том же самом месте, где она была когда-то 
расположена. В октябре 1987 года бывший генеральный 
директор ЮНЕСКО Ахмад Мухтар Имбу обратился ко всем 
народам, государствам, международным организациям с 
призывом принять участие в восстановлении Александ­
рийской библиотеки.

26 июня 1988 года Президент АРЕ Хосни Муборак в 
присутствии бывшего генерального директора ЮНЕСКО 
Фредерико Майора и нескольких ученых-лауреатов Но­
белевской премии заложил фундамент строительства это­
го гигантского сооружения.

В международном тендере на лучший проект прини­
мали участие 1400 проектно-строительных компаний из 
77 стран мира. По результатам тендера в сентябре 1989 
года честь возведения Александрийской библиотеки вы­
пала египетской компании «Аль-Муковилун Аль-Араб»

«Добро пожаловат ь в Египет!»
(«Арабские субподрядчики») и ассоциации итальянских ком­
паний.

Согласно проекту, ряду его архитектурных решений, вне­
шний вид здания напоминает о прошлой жизни библиоте­
ки; в то же время в нем находят свое отражение современ­
ные архитектурно-строительные стили и изобретения пос­
ледних лет.

Верхняя часть здания будет шарообразной, в форме не­
бесного свода, главный корпус — цилиндрическим, а кон- 
ференц-зал будет иметь пирамидообразную форму, что в 
целом составляет единую архитектурную композицию. Из­
нутри все части здания также составляют единое целое, 
заставляющее вспомнить о. море, так как внутренний чи­
тальный зал состоит из семи этажей, олицетворяющих семь 
слоев водопада, ступеньки между ними похожи на воду, 
падающую сверху, а стеклянные потолки напоминают па­
руса кораблей. Освещение голубого, белого и зеленого 
цветов на проходах великолепно отражается на стеклян­
ных потолках читального зала, который вмещает почти 
2500 человек. Одним словом, этот великолепный дво­
рец состоит из общей, главной библиотеки, библиотеки 
для молодежи, а также для слепых читателей.

Кроме того, здесь будут действовать фонотеки, спе­
циализированные библиотеки, центр для проведения кон­
ференций и различных форумов, шесть научно-культур­
ных центров — Международный институт аналитических 
информаций, по изучению редчайших рукописей, науч­
но-исследовательский музей, институт истории письмен­
ности и ее разновидностей, музей редких книг-рукопи­
сей и по хранению и восстановлению важных докумен­
тов и редких изданий.

Управлять деятельностью библиотеки будут два сове­
та, один из которых — Попечительский. Он состоит из 8- 
24 членов, и в его состав входят президент Франции 
Жак Ширак, принцесса Испании София, генеральный ди­
ректор ЮНЕСКО. Совет будет собираться один раз в 3 
года. Ему подчиняется другой — совет секретарей, т. е. 
администрация библиотеки. Количество членов этого со­
вета — 15-20 человек. Среди них всемирно известные

деятели культуры, ученые — лауреаты Нобелевской пре­
мии и другие. В библиотечном фонде будет более 8 
млн. книг и рукописей, включая сеть Интернет, которая 
будет связана непосредственно с другими библиотеками 
Египта, всего мира, оснащена современной технологией 
информации. Тем самым библиотека станет как бы ок­
ном во внешний мир, через которое египтяне со всех 
уголков страны, жаждущие знаний, могут ознакомиться с 
культурой, наукой, просвещением народов и государств 
всего мира. Одновременно внешний мир может лучше 
узнать египетскую культуру и науку, которые вот уже на 
протяжении почти восьми веков изумляют весь мир.

Поистине создание, а точнее, воссоздание Александ­
рийской библиотеки в целом является свидетельством ве­
личия человеческого разума, обогащенного знаниями.

Создание этого современного гигантского сооружения 
рядом с древнейшими египетскими пирамидами станет но­
вым звеном, связывающим прошлое с настоящим, вернет 
Египту его престиж в сфере культуры.

Друзья Александрийской библиотеки
Международная организация ЮНЕСКО, играя роль ос­

новного координатора, выступает как бы «офицером связи» 
между 18 крупными национальными обществами «Друзья 
Александрийской библиотеки», разбросанными по всему 
миру. Каждое общество носит название государства, в ко­
тором оно расположено. Например, только в США их четы­
ре — в городах Балтимор, Сан-Франциско, Сорки и Колора­
до. Другие находятся в Испании, Италии, Франции, Греции, 
на Кипре, в Норвегии, Швейцарии, Британии, Германии, 
Японии, Швеции, Дании, Австралии, Финляндии и Мекси­
ке. Ежегодные собрания этих обществ проводятся пооче­
редно в одном из этих городов и стран, на них обсуждают­
ся вопросы оказания действенной помощи библиотеке в 
течение предстоящего года, а также составляются планы на 
будущее. Все эти общества созданы по инициативе их 
членов с согласия ЮНЕСКО и в рамках существующих по­
ложений о создании национальных обществ данных госу­
дарств.

2 ту рАнкета участника 
конкурса

(Название газеты______________________
Ф.И.О

)

| Возраст, профессия и адрес

I 1-й вопрос. Александрийская библиотека после ее I 
| возрождения будет иметь в своем фонде: |

а) больше книг, чем библиотека американского Кон- 1 
I гресса; |
I б) меньше книг, чем библиотека американского Кон- • 
I гресса; '
| в) столько, сколько библиотека американского Кон- | 
. гресса. .
I 2 -й  вопрос. Город называется Александрией по I 
I причине: |

а) рождения в нем Александра Македонского;
| б) возведения города Александром Македонским; | 
| в) наличия усыпальницы Александра Македонского | 
■ в нем. I
I____________________________________________________________ I

Напоминаем, что после пятого — завершающего — 
этапа участникам конкурса следует прислать в од­
ном конверте все 5 анкет с ответами на 10 вопросов 
по адресу: 700000, г.Ташкент, улица Матбуотчилар, 
32, 6-й этаж, комнаты 601 — 604, информационное 
бюро посольства Египта. Тел. 133-76-44.

Спорт
Футбол. Первая лига

сдавая позиции
За последние ситуация

д л я столичной команды  «н б у -Азия» не.„изменилась ,
Она по-прежнему занимает четвертое место. Разве 
что багаж очков пополнился с 17 д о  23 единиц. На 
этих этапах были и приобретения. и потери.

В рамках 11-го тура таш­
кентцы на выезде встреча­
лись с «Хорезмом». Начало 
матча осталось за гостями, 
которые после гола О.Ари- 
пова вышли вперед. Хозя­
ева поля приложили мак­
симум усилий, чтобы срав­
нять счет. Удалось им это 
через 20 минут. Столичные 
футболисты нарушили пра­
вила в своей штрафной 
площади, за что были на­
казаны пенальти. Приговор 
судьи привел в исполнение 
А.Ежов. Окрыленные успе­
хом ургенчцы прибавили 
обороты, и очень скоро 
А.Нурметов вновь заставил 
голкипера соперников до­
стать мяч из сетки. Таким 
образом , за какие -то  4 
минуты «НБУ-Азия» из ли­
дера поединка преврати­
лась в аутсайдера. Воз­
никла угроза поражения. 
Но дебютант первой лиги 
психологически был дале­
ко не сломлен. Мобили­
зовав все силы, ташкент­
цы бросились отыгрывать­
ся. В очередной атаке 
Р.Акрамходжаев, оказав­
шись последним в комби­
национной цепи, удачно 
замкнул усилия партне­
ров. Все началось снача­
ла. Правда, почти тут же 
и закончилось. Теперь 
пришла счастливая четы- 
рехминутка гостей. Под за­
навес первого тайма они, 
в свою очередь, получили 
право на штрафной удар с 
11-метровой отметки. Тот 
же Акрамходжаев пробил 
точно. После перерыва по­
пытки сторон изменить 
счет ни к чему не приве­

ли. «НБУ-Азия» выиграла —
3:2.

Следующий матч коман­
да проводила в 13-м туре, 
пропустив 12-й по кален­
дарю. В нынешнем сезоне 
«чертова дюжина» уже не­
мало принесла неприятно­
стей другому столичному 
клубу, «Пахтакору». Не обо­
шла она своей «черной мет­
кой» и «НБУ-Азия». Спра­
ведливости ради следует 
заметить, что соперник на 
сей раз у нее был из чис­
ла претендентов на выход 
в класс сильнейших — «Це- 
ментчи» из Кувасая. С дру­
гой стороны, в родных сте­
нах, а встреча проходила 
на стадионе Национально­
го банка, играть всегда лег­
че. Но в данном случае этот 
фактор не сработал. За 15 
минут до финального сви­
стка хозяева пропустили 
гол, оформивший их пер­
вое поражение на своем 
поле с результатом 0:1.

Неважно поначалу скла­
дывался поединок и в 
14-м туре против «Шахри- 
хана», к тому времени одер­
жавшего три победы под­
ряд. До 35-й минуты таш­
кентцы проигрывали 0:1, 
когда Б.Максудов поставил 
первую голевую роспись в 
протоколе будущего раз­
грома. Затем его поддер­
жали М.Хамидуллин, О.Ари- 
пов и П.Соломин. Едва сно­
ва не отличился Акрамход­
жаев. К сожалению, при 
пробитии пенальти хлад­
нокровие покинуло полуза­
щитника. Но этот промах не 
мог омрачить радость от вы­
игрыша с перевесом 4:1.

ю.литвинов.

Спортивные победы  
на день рож дения

Д есятилетию  незави­
симости  Узбекистана и 
десятилетию родного ин­
ститута посвятили буду­
щие архитекторы  свое

ТАСИ " е В СП9Р
На первых двух этапах 

спортивных соревнований 
участие приняли почти все 
студенты Ташкентского ар­
хитектурно-строительного 
института. В финальную 
часть вышли самые быст­
рые, сильные и ловкие, те, 
кто претендует на участие 
в Универсиаде, которая 
пройдет в будущем году в 
Бухаре. Таких набралось 
160 человек, которые и ме­
рялись силами в семи ви­
дах спорта: легкой атлети­
ке, футболе, волейболе, 
гиревом спорте, кураше, 
настольном и большом тен­
нисе. Проходили соревно­
вания на малой арене ста­
диона «Пахтакор». Это был

настоящий праздник, тем 
более что проходил он в 
те дни, когда институт от­
мечал свой день рождения. 
Соревнования открылись 
торжественны м парадом 
участников, а завершились 
концертом художественной 
самодеятельности институ­
та. Болеть за своих учени­
ков и сокурсников пришли 
все преподаватели и сту­
денты ТАСИ. И, поскольку 
день был праздничным, то 
и для участников спартаки­
ады важным было не 
столько победить товарища 
по учебе, сколько проде­
монстрировать дух единства 
и дружбы, которым гордит­
ся весь коллектив ТАСИ. 
Решено, что отныне такой 
спортивный праздник будет 
проводиться ежегодно. Это, 
кстати, и прекрасный сти­
мул для поощрения студен­
тов к занятиям спортом.
Камила ТАШХОДЖАЕВА.

Как воспитать трудолюбие?
Очень важно, чтобы тру­

довые навыки у ребенка раз­
вивались и поддерживались 
взрослыми. Это воспитывает 
у него уважение к собствен­
ному труду и к труду взрос­
лого. А совместная работа 
позволяет родителям обучить 
ребенка более сложным и 
целенаправленным трудовым 
навыкам. Однако конкретные 
производительные действия 
(а это доступно уже 6-7-лет­
ним детям) должны быть под­
креплены возможностью их 
выполнения. Можно сшить 
кукле платье, подрубить для 
бабуш ки носовые платки, 
вместе с папой соорудить 
скворечник, смастерить де­
душке под ноги маленькую 
скамеечку, помочь маме по­
весить новую вешалку для 
полотенца, починить для се­
стренки или братишки поло­
манную игрушку.

Приобщайте детей и к кон­
струированию, изготовлению 
различных поделок в пода­
рок товарищам, родителям.

Вам, родители
При этом старайтесь созда­
вать все необходимые усло­
вия для того, чтобы труд ока­
зывал благотворное влияние 
не только на развитие навы­
ков, но и на здоровье ре­
бенка. В то же время работа 
в благоприятной гигиеничес­
кой обстановке должна быть 
для детей посильной, также 
необходимо как можно чаще 
менять характер трудовой 
деятельности.

Ребенок должен твердо 
знать, что у него есть опре­
деленные обязанности в се­
мье, что он может помочь 
близким. Главное — чтобы он 
видел результаты своего тру­
да и то, что он может сде­
лать сам. Поэтому не стоит 
запрещать ребенку помыть 
посуду из-за боязни, что он 
ее разобьет. Не здесь ли ле­
жат истоки дальнейших скан­
далов с сыном или дочерью 
из-за немытой посуды?

Иван ВЛАДИМИРОВ.

Госпожа Удача!

Ключевое слово . . .  . . . .  . .  

Г - ■■ : V  й й ;  ,

На днях на / с Ы т Н д /
ЦгЬеМзХоп И б .»  было особенно оживленно. Здесь 
собрались победители очередного розыгрыша «Праз­
дн и к  весны с . « Ко к ^ К о л о й » , которы й взя л с та р т 
2 апреля. Счастливые улыбки, аплодисменты , радо­
стные возгласы стали обязательным атрибутом орга­
низованного злесь праздника.

—  А разве это не праздник, когда ты получаешь 
великолепный приз? — говорит одна из победительниц 
розыгрыша Мунира Муслимовна Кадырханова (на сним­
ке).

В течение двух месяцев сотни узбекистанцев не толь­
ко утоляли жажду своими любимыми прохладительными 
напитками «Соса-Со1а», «Рап^а», «ЗргКе», но и упражня­
лись в их правописании. Согласно правилам розыгрыша, 
правильно составленные названия этих напитков подкреп­
лялись значительными призами. Слово «Соса-Со1а» по­
могало вы играть один из 50 холодильников марки 
«Затзипд», слово «Рап*а» — о д и н  и з  60 телевизоров, 
слово «Зрп1е» — о д и н  из 100 музыкальных центров. В 
розыгрыше предусмотрены и 2 миллиона мгновенных 
призов в виде бесплатных напитков «Соса-Со1а», «Рап*а», 
«Зрп*е».

Очередное подведение итогов показало, что госпожа 
Удача улыбнулась еще 63 жителям республики, боль­
шинство из которых — ташкентцы. Их призами стали 15 
холодильников, 17-телевизоров и 31 музыкальный центр. 
Так что, утолив жажду, не забывайте заглянуть под кры­
шечку. А вдруг и вам повезет, ведь розыгрыш продлится 
до конца июня.

О .И В А Н О В А .
Ф о то  О .ЛЫ СЕНКО.

■ * * ■  *

Реклама и объявления •  Реклама и объявления •  Реклама и объявления •  Реклама и объявления •  Реклама и объявления •  Реклама и объявления

М и н и с т е р с т в о  з д р а в о о х р а н е н и я  
Р е с п у б л и ки  У з б е ки с т а н

Ташкентское медицинское училище 
им. проф. М. С. Турсунходжаевой

объявляет прием учащихся на 2001-2002 уч. год
по следующим специальностям:

1. Учащихся на базе 9 классов по специальности 
«С естринское дело». Срок обучения — 2 года 10 
месяцев.

Абитуриенты сдают экзамены по 2 предметам:
1. Родной язык и литература (диктант).
2. Биология (устно).

2. Учащихся на базе 11 классов по специальности 
«С естринское  дело». Срок обучения —  1 год 10 
месяцев. Абитуриенты проходят тестовые испыта­
ния по 2 предметам:

1. Родной язык и литература.
2. Биология.

3. Учащихся на базе 11 классов по специальности 
«Акуш ерское дело». Срок обучения 2 года 6 меся­
цев. Абитуриенты проходят тестовые испытания по 
2 предметам:

1. Родной язык и литература.
2. Биология.

4. Учащихся на базе 11 классов по специальности 
«Зубной врач». Срок обучения 2 года 10 месяцев. 
Абитуриенты проходят тестовые испытания по 2 
предметам:

1. Родной язык и литература.
2. Биология.

П р и  п о с т у п л е н и и  н е о б х о д и м ы  
с л е д у ю щ и е  д о к у м е н т ы :

1. Заявление на имя директора.
2. Аттестат и свидетельство об образовании (подлинник).
3. Медицинская справка 086/У.
4. 6 фотокарточек 3x4 см.
5. Паспорт или свидетельство о рождении, военный 

билет предъявляются лично.
Наш адрес:
г.Ташкент, Сабир-Рахимовский район, Каракамыш 

2/5, ул. Уразбаева, 17 А.
Телефоны: 29-72-14, 29-72-15, 29-72-16, 29-72-17. 
Транспорт — автобусы: №№ 76, 85, 82, 100, 87, 

10, 32; трамваи: №№ 18, 27.

К свед ению  акционеров 
о ткр ы то го  а кционерного  общ ества

«М АДИ Н А-Т»
1 3  и ю л я  2 0 0 1  г о д а  в  1 1 .0 0  с о с т о и т с я  о б щ е е  с о ­

б р а н и е  а к ц и о н е р о в  п о  а д р е с у :  г . Т а ш к е н т , М и р з о -  

У л у г б е к с к и й  р - н ,  у л .  К а й н а р с о й ,  1 3 6 . С п и с о к  а к ц и ­

о н е р о в ,  и м е ю щ и х  п р а в о  н а  у ч а с т и е  в  о б щ е м  с о ­

б р а н и и ,  з а к р о е т с я  1 3 .0 6 .2 0 0 1  г о д а .

Повестка дня:
1. Отчет по итогам 2000 года по акционерному об­

ществу «МАДИНА-Т».
2. Утверждение годового отчета, бухгалтерского 

баланса и финансовых показателей за 2000 год.
3. Избрание председателя правления АО «МАДИ­

НА-Т».
4. Избрание членов Наб. совета АО «МАДИНА-Т».
5. Разное.

баланс АООТ «МАДИНА-Т» на 01 .01 .2001г.
Наименование статей актив пассив
Основные средства (ост. ст.) 5224
Акции дочерних предприятий 148
Производственные запасы 3844
Денежные средства 58
Дебиторы 2824
Уставный капитал 8040
Добавленный капитал 81
Целевые поступления 89
Нераспределенная прибыль 1796
Кредиторская задолженность 2092
БАЛАНС 12098 1 2 0 9 8

За 2000 год получен доход 
Расход составил 
Прибыль до уплаты 
Чистая прибьиъ отчетного периода

42697 т. с 
40847 
1850 
887,7

О провед ении  общ его  собрания 
а кц и о н е р о в  ОАО «Алтемир»

М есто нахождения общ ества: 
г.Таш кент, Ч иланзарский район, 

ул. Астрабадская, 22.
Дата — 2 8 .0 6 .2 0 0 1 г., время — 15.00.

П овестка  д н я  общ его  со б р ан и я:
1. О т ч е т  д и р е к ц и и  О А О  «А л т е м и р » п о  и т о г а м  ф и ­

н а н с о в о - х о з я й с т в е н н о й  д е я т е л ь н о с т и  о б щ е с т в а  з а  

2 0 0 0  г .

2 . У т в е р ж д е н и е  з а к л ю ч е н и я  р е в и з и о н н о й  к о м и с ­

с и и  О А О  «А л т е м и р » и  а у д и т о р с к о й  п р о в е р к и  п о  и т о ­

г а м  р а б о т ы  з а  2 0 0 0  ф и н а н с о в ы й  г о д .

3 . П р е к р а щ е н и е  п о л н о м о ч и й  б ы в ш и х  ч л е н о в  и  

п е р е и з б р а н и е  н о в ы х  ч л е н о в  Н а б л ю д а т е л ь н о г о  с о в е ­

т а  О А О  « А л т е м и р » .

4 . П е р е и з б р а н и е  н о в ы х  ч л е н о в  и с п о л н и т е л ь н о г о  

о р г а н а  О А О  « А л т е м и р » .

5 . В ы б о р ы  ч л е н о в  р е в и з и о н н о й  к о м и с с и и  О А О  

« А л т е м и р » .

6 . У т в е р ж д е н и е  к а н д и д а т у р ы  г е н е р а л ь н о г о  д и р е к ­

т о р а  О А О  « А л т е м и р » .

7 . У т в е р ж д е н и е  н е з а в и с и м о г о  в н е ш н е г о  а у д и т о р а  

О А О  « А л т е м и р » .

С
л у ж б а  

Р О _ Ч Ь

ООО «5ЕМ1)В0-ТЕЫМ18» Яккасарайского района
ЛИКВИДИРУЕТСЯ. .

Претензии принимаются в течение 2 месяцев со дня публикации объявле­
ния по адресу: ул. У.Юсупова, 2. Тел. 41-33-22. Код по ОКПО 17241541.

реорганизуется в ДП «иг 1п1егпаНопа1». 
тся с 2500000долл. США до 2388719долл.

СП 1п1егпаНопа1»
Уставный фонд уменьшается с 
США.

Претензии принимаются по телефону 169-37-82.

, УТЕРЯННУЮ
лицензию N9 460, вьщ. Министерством труда РУ СП «КЕУНО№ Юнусабадс­

кого района на имена Абдуллох Гулом Хазрат, Аскар Жохеди Сиси, Хассан 
И мани Агабагир, Камрон И мани,

СЧИТАТЬ НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНОЙ.

УТЕРЯННОЕ
свидетельство о присвоении кедов Ташгорстатуправления, выданное 000 

«С 1ЛОМ ОТ А ЗАЮО» Сабир-Рахимовского района,
СЧИТАТЬ НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМ.

ПРОДАЮТСЯ
•  2-комн., ТТЗ. Т. 161-29- 

92.
•  2 -ко м н ., Н -М осковс. 

Т.68-91-68.
•  1-комн., Юнусабад-13. 

Т.23-28-23, п. 18.00.
УТЕРЯННЫЙ

•  аттестат о ср. образова­
нии О’Р-А № 211562, выд. шк.

№ 204 г.Ташкента в 1998 г. 
на имя Рузметовой Ферузы 
Гиязовны,

СЧИТАТЬ
НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫ М.

УТЕРЯННЫЙ
диплом № 933154, выд. 

ТИИИМСХа в 1987 г. на имя 
Суванова Х.А.,

СЧИТАТЬ
НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫ М.

ПРОСИМ ВЕРНУТЬ
за вознаграж. утерян, до­

кументы: паспорт, водит, пра­
ва, труд, книж ку на имя 
ГОГУА Г. Т.100-77-79.

УТЕРЯННОЕ
свидетельство о включении хозяйствующего субъекта в государственный 

регистр предприятий и организаций фирмы «РАМ08НЕП», выд 06.06.97 г., 
код ОКПО 15135160, органами статистики г.Ташкента,

СЧИТАТЬ НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМ.

УТБ
круглую печать Центрального аз 

аэрогеодезия корхонаси» (МАГК), вь
СЧИТАТЬ НЕ/

•РЯННУЮ
рогеодезического предприятия «Марказий 
.щ. хокимиятом Юнусабадского района, 
ДЕЙСТВИТЕЛЬНОЙ.

УТЕ
аттес1а1 о сред образовании № 

кента в 1982 г. на имя Сафарова Эгс
СЧИТАТЬ НЕД

РЯННЫЙ
? 046354, вьщ. школой-интернатом г. Таш- 
}м назара Худаяровича, 
ДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМ.

У ч р е д и т е л ь  — 
х о к и м и я т

г. Ташкента

З а к а з  Г -2 5 0 6

Главный редактор 
Акмаль АКРАМОВ

Адрес редакции: 700000, 
г. Ташкент, ГСП, 

ул. Матбуотчилар, 32.

Газета зарегистрирована 
в Госкомпечати Республики 

Узбекистан. 
Регистрационный №  10

Г а зет а  вы х о д и т  по  
п о н ед ел ь н и к а м у с р е д а м , 

п я т н и ц а м .

ТЕАЕ Ф О Н Ы :
отдел писем — 133-29-70; 

отдел рекламы и объявлений -  
133-28-95; 132-11-39. 

Факс (371) 133-29-09.
иМ'ММШ-гЫЖ*** к'бСМч-ХЫУАМ* ■

По вопросам доставки обращаться 
в почтовые отделения по месту жительства или в 
отдел эксплуатации ГСП “Тошкент почтамта66, 

по телефону 133-74-05.

Ответственность за достоверность сведений 
в рекламе и объявлениях несет рекламодатель.

Способ печати — офсетный.
Формат — А-2. Объем — 2 п.л. Индекс — 116.

Типография акционерной компании"111арк" 
Адрес предприятия: у л . Буюк Турон, 41.

Номер набран и сверстан 
в компью терном центре «Вечерний Ташкент».

1 2  3 4  5 6


